
 

PR\1115921LT.docx  PE597.757v01-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas 
 

2016/0379(COD) 

16.6.2017 

***I 
PRANEŠIMO PROJEKTAS 

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl elektros 

energijos vidaus rinkos (nauja redakcija) 

(COM(2016) 0861 – C8-0492/2016 – 2016/0379(COD)) 

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas 

Pranešėjas: Krišjānis Kariņš 

(Išdėstymas nauja redakcija. Darbo tvarkos taisyklių 104 straipsnis) 

  



 

PE597.757v01-00 2/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

PR_COD_1recastingam 

 

 

Procedūrų sutartiniai ženklai 

 * Konsultavimosi procedūra  

 *** Pritarimo procedūra 

 ***I Įprasta teisėkūros procedūra (pirmasis svarstymas) 

 ***II Įprasta teisėkūros procedūra (antrasis svarstymas) 

 ***III Įprasta teisėkūros procedūra (trečiasis svarstymas)  

 

(Procedūra pasirenkama atsižvelgiant į teisės akto projekte pasiūlytą teisinį 

pagrindą.) 

 

 

 

 

Teisės akto projekto pakeitimai 

 

Parlamento pakeitimai, išdėstomi dviejuose stulpeliuose 
 

Išbrauktos teksto dalys žymimos pusjuodžiu kursyvu kairiajame stulpelyje. 

Pakeitimai žymimi pusjuodžiu kursyvu abiejuose stulpeliuose. Naujas 

tekstas žymimas pusjuodžiu kursyvu dešiniajame stulpelyje. 

 

Kiekvieno pakeitimo antraštės pirmoje ir antroje eilutėse nurodoma 

atitinkama svarstomo teisės akto projekto dalis. Jei pakeitimas susijęs su 

esamu teisės aktu, kurį siekiama pakeisti teisės akto projektu, antraštėje 

pridedamos trečia ir ketvirta eilutės, kuriose atitinkamai nurodomas esamas 

teisės aktas ir keičiama šio teisės akto dalis.  

 

Parlamento pakeitimai, pateikiami konsoliduoto teksto forma 

 

Naujos teksto dalys žymimos pusjuodžiu kursyvu. Išbrauktos teksto dalys 

nurodomos simboliu „▌“ arba perbraukiamos. Pakeistos teksto dalys 

nurodomos naują tekstą pažymint pusjuodžiu kursyvu, o ankstesnį 

nereikalingą tekstą išbraukiant arba perbraukiant.  

Nežymimi tik grynai techninio pobūdžio pakeitimai, kuriuos daro tarnybos, 

siekdamos parengti galutinį tekstą. 

 

 

 

 



 

PR\1115921LT.docx 3/68 PE597.757v01-00 

 LT 

TURINYS 

Psl. 

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS ........................ 5 

AIŠKINAMOJI DALIS ........................................................................................................... 67 

 



 

PE597.757v01-00 4/68 PR\1115921LT.docx 

LT 



 

PR\1115921LT.docx 5/68 PE597.757v01-00 

 LT 

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS 

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl elektros energijos 

vidaus rinkos (nauja redakcija) 

(COM(2016) 0861 – C8-0492/2016 – 2016/0379(COD)) 

(Įprasta teisėkūros procedūra: nauja redakcija) 

Europos Parlamentas, 

– atsižvelgdamas į Komisijos pasiūlymą Europos Parlamentui ir Tarybai 

(COM(2016)0861), 

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 2 dalį ir 

194 straipsnio 2 dalį, pagal kuriuos Komisija pateikė pasiūlymą Parlamentui 

(C8-0492/2016), 

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 3 dalį, 

– atsižvelgdamas į Vokietijos Bundestago, Vokietijos Bundesrato, Lenkijos Respublikos 

Senato, Čekijos Respublikos Atstovų Rūmų, Vengrijos Nacionalinės Asamblėjos, 

Ispanijos Karalystės Deputatų Rūmų, Rumunijos Senato, Rumunijos Deputatų Rūmų, 

Lenkijos Respublikos Seimo, Austrijos Bundesrato ir Prancūzijos Respublikos Senato 

pagal Protokolą Nr. 2 dėl subsidiarumo ir proporcingumo principų taikymo pateiktas 

pagrįstas nuomones, kuriose tvirtinama, jog teisėkūros procedūra priimamo akto 

projektas neatitinka subsidiarumo ir proporcingumo principų, 

– atsižvelgdamas į 2001 m. lapkričio 28 d. Tarpinstitucinį susitarimą dėl sistemingesnio 

teisės aktų pakeitimo metodo naudojimo1, 

 atsižvelgdamas į 2017 m. gegužės 31 d. Europos ekonomikos ir socialinių reikalų 

komiteto nuomonę2, 

– atsižvelgdamas į ... Regionų komiteto nuomonę3, 

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 104, 59, 39 ir 40 straipsnius, 

– atsižvelgdamas į Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komiteto pranešimą 

(A8-0000/2017), 

A. kadangi, Europos Parlamento, Tarybos ir Komisijos teisės tarnybų konsultacinės darbo 

grupės nuomone, Komisijos pasiūlyme, be nurodytų pakeitimų, kitų esminių pakeitimų 

nėra ir kadangi, kalbant apie nepakeistų ankstesnių aktų nuostatų ir minėtų pakeitimų 

kodifikavimą, pasiūlymu siekiama tik kodifikuoti esamus tekstus nekeičiant jų esmės; 

1. priima per pirmąjį svarstymą toliau pateiktą poziciją, atsižvelgęs į Europos Parlamento, 

                                                 
1 OL C 77, 2002 3 28, p. 1. 
2 [OL C 0, 0.0.0000, p. 0. / Dar nepaskelbta Oficialiajame leidinyje] 
3 [OL C 0, 0.0.0000, p. 0. / Dar nepaskelbta Oficialiajame leidinyje] 



 

PE597.757v01-00 6/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

Tarybos ir Komisijos teisės tarnybų konsultacinės darbo grupės rekomendacijas; 

2. ragina Komisiją dar kartą perduoti klausimą svarstyti Parlamentui, jei ji ketina 

pasiūlymą keisti iš esmės arba pakeisti jo tekstą nauju tekstu; 

3. paveda Pirmininkui perduoti Parlamento poziciją Tarybai, Komisijai ir nacionaliniams 

parlamentams. 

Pakeitimas 1 

Pasiūlymas dėl reglamento 

10 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(10) trumpojo laikotarpio rinkos 

pagerins likvidumą ir konkurenciją, nes 

užtikrins galimybę rinkai pateikti daugiau 

išteklių, ypač lankstesnių. Veiksminga 

stygiaus kainodara skatins rinkos dalyvius 

užtikrinti išteklių parengtį tada, kai rinkai 

labiausiai jų reikia, ir užtikrins jiems 

galimybę susigrąžinti didmeninėje rinkoje 

patirtas išlaidas. Todėl itin svarbu 

užtikrinti, kad, kiek įmanoma, būtų 

panaikintos administracinės ir netiesioginės 

viršutinės kainos ribos ir stygiumi 

grindžiamos kainos galėtų didėti iki 

prarastos apkrovos vertės. Rinkos 

struktūroje visiškai įdiegus trumpojo 

laikotarpio rinkas ir stygiaus kainodarą bus 

galima atsisakyti kitų priemonių, kaip antai 

pajėgumų mechanizmų energijos tiekimo 

saugumui užtikrinti. Kartu stygiaus 

kainodara be viršutinių kainos ribų 

didmeninėje rinkoje neturėtų kelti 

pavojaus, kad galutiniams vartotojams, 

visų pirma namų ūkiams ir MVĮ, nebus 

užtikrinamos patikimos ir stabilios kainos; 

(10) trumpojo laikotarpio rinkos 

pagerins likvidumą ir konkurenciją, nes 

užtikrins galimybę rinkai pateikti daugiau 

išteklių, ypač lankstesnių. Veiksminga 

stygiaus kainodara skatins rinkos dalyvius 

užtikrinti išteklių parengtį tada, kai rinkai 

labiausiai jų reikia, ir užtikrins jiems 

galimybę susigrąžinti didmeninėje rinkoje 

patirtas išlaidas. Todėl itin svarbu 

užtikrinti, kad būtų panaikintos 

administracinės ir netiesioginės viršutinės 

kainos ribos, kad būtų galima taikyti 

stygiaus kainodarą. Rinkos struktūroje 

visiškai įdiegus trumpojo laikotarpio rinkas 

ir stygiaus kainodarą bus galima atsisakyti 

kitų priemonių, kaip antai pajėgumų 

mechanizmų ir kitų subsidijų energijos 

tiekimo saugumui užtikrinti. Kartu stygiaus 

kainodara be viršutinių kainos ribų 

didmeninėje rinkoje neturėtų kelti 

pavojaus, kad galutiniams vartotojams, 

visų pirma namų ūkiams ir MVĮ, nebus 

užtikrinamos patikimos ir stabilios kainos; 

Or. en 

 

Pakeitimas 2 

Pasiūlymas dėl reglamento 

11 konstatuojamoji dalis 



 

PR\1115921LT.docx 7/68 PE597.757v01-00 

 LT 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(11) nukrypimai nuo pagrindinių rinkos 

principų, tokių kaip balansavimo 

atsakomybė, rinka grindžiamas skirstymas 

ar ribojimas ir perskirstymas, silpnina 

lankstumo signalus ir trukdo parengti 

sprendimus, pvz., energijos kaupimo, 

reguliavimo apkrova ar sutelkimo. Nors 

siekiant išvengti nereikalingos 

administracinės naštos tam tikriems 

dalyviams, visų pirma namų ūkiams ir 

MVĮ, leidžiančių nukrypti nuostatų vis 

dėlto reikia, tokios nuostatos, kai jų 

taikymo sritis apima ištisas technologijas, 

yra nesuderinamos su tikslu panaudojant 

rinkos priemones efektyviai sumažinti 

priklausomybę nuo iškastinio kuro, todėl 

turėtų būti pakeistos tikslingesnėmis 

priemonėmis; 

(11) nukrypimai nuo pagrindinių rinkos 

principų, tokių kaip balansavimo 

atsakomybė, rinka grindžiamas skirstymas 

ar ribojimas ir perskirstymas, silpnina 

lankstumo signalus, didina vartotojų 

sąskaitas ir trukdo investuoti į sprendimus, 

pvz., energijos kaupimo, reguliavimo 

apkrova ar sutelkimo. Turėtų būti 

užtikrinta sąžininga konkurencija ir 

laipsniškai atsisakyta galiojančių 

leidžiančių nukrypti nuostatų. Valstybės 

narės turėtų skatinti gamintojus, kurie 

naudojasi leidžiančiomis nukrypti 

nuostatomis, tapti rinkos dalyviais, 

kuriems taikomos tos pačios taisyklės kaip 

ir kitiems gamintojams; 

Or. en 

 

Pakeitimas 3 

Pasiūlymas dėl reglamento 

24 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(24) siekiant geriau užtikrinti optimalias 

investicijas į transeuropinį tinklą ir spręsti 

problemą, susijusią su tuo, kad dėl 

nacionalinių prioritetų stygiaus negali būti 

įgyvendinami perspektyvūs jungiamųjų 

linijų projektai, mokesčių už perdavimą 

perkrauta linija taikymas turėtų būti 

persvarstomas iš naujo ir leidžiamas tik 
siekiant užtikrinti jungiamųjų linijų 

pajėgumų parengtį ir juos išlaikyti arba 

padidinti; 

(24) siekiant geriau užtikrinti optimalias 

investicijas į transeuropinį tinklą ir spręsti 

problemas, susijusias su tuo, kad dėl 

nacionalinių prioritetų stygiaus negali būti 

įgyvendinami perspektyvūs jungiamųjų 

linijų projektai, mokesčių už perdavimą 

perkrauta linija taikymas turėtų būti 

naudojamas siekiant užtikrinti jungiamųjų 

linijų pajėgumų parengtį ir juos išlaikyti 

arba padidinti. Nacionalinės reguliavimo 

institucijos turėtų galėti leisti naudoti 

tokias įplaukas tinklo tarifams sumažinti; 

Or. en 

 



 

PE597.757v01-00 8/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

Pakeitimas 4 

Pasiūlymas dėl reglamento 

26 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(26) ENTSO-E turėtų atlikti patikimą 

Sąjungos lygmens išteklių adekvatumo 

vidutiniu ir ilguoju laikotarpiu vertinimą, 

kad juo remiantis būtų galima objektyviai 

įvertinti galimas adekvatumo problemas. 

Susirūpinimas dėl išteklių adekvatumo, 

sprendžiamas taikant pajėgumų 

mechanizmus, turėtų būti grindžiamas ES 

vertinimu; 

(26) ENTSO-E turėtų atlikti patikimą 

Sąjungos lygmens išteklių adekvatumo 

vidutiniu ir ilguoju laikotarpiu vertinimą, 

kad juo remiantis būtų galima objektyviai 

įvertinti galimas adekvatumo problemas. 

Vertinimas turėtų apimti Sąjungos, 

regionų, valstybių narių ir prekybos zonų 

lygmenis. Susirūpinimas dėl išteklių 

adekvatumo, sprendžiamas taikant 

pajėgumų mechanizmus, turėtų būti 

grindžiamas ES vertinimu; 

Or. en 

 

Pakeitimas 5 

Pasiūlymas dėl reglamento 

27 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(27) šiame reglamente nustatytas išteklių 

adekvatumo vidutiniu ir ilguoju laikotarpiu 

(nuo kitų 10 metų iki kitų metų) vertinimas 

atliekamas kitu tikslu nei sezoninės 

prognozės (kitų šešių mėnesių), kaip 

nustatyta [Reglamento dėl pasirengimo 

valdyti riziką, pasiūlyto COM(2016) 862] 

9 straipsnyje. Per vidutinio ir ilgojo 

laikotarpio vertinimus visų pirma 

įvertinamas pajėgumų mechanizmų 

poreikis, o pagal sezonines prognozes 

įspėjama apie riziką, kuri gali kilti per kitus 

šešis mėnesius ir dėl kurios gali labai 

pablogėti elektros energijos tiekimas. Be 

to, regioniniai operatyviniai centrai atlieka 

ir regioninio adekvatumo vertinimus, kaip 

nustatyta Europos teisės aktuose dėl 

elektros energijos perdavimo sistemos 

eksploatavimo. Tai adekvatumo labai 

(27) šiame reglamente nustatytas išteklių 

adekvatumo vidutiniu ir ilguoju laikotarpiu 

(nuo kitų 10 metų iki kitų metų) vertinimas 

atliekamas kitu tikslu nei sezoninės 

prognozės (kitų šešių mėnesių), kaip 

nustatyta [Reglamento dėl pasirengimo 

valdyti riziką, pasiūlyto COM(2016) 862] 

9 straipsnyje. Per vidutinio ir ilgojo 

laikotarpio vertinimus visų pirma 

įvertinamas pajėgumų mechanizmų 

poreikis, o pagal sezonines prognozes 

įspėjama apie riziką, kuri gali kilti per kitus 

šešis mėnesius ir dėl kurios gali labai 

pablogėti elektros energijos tiekimas. Be 

to, regioniniai koordinavimo centrai atlieka 

ir regioninio adekvatumo vertinimus, kaip 

nustatyta Europos teisės aktuose dėl 

elektros energijos perdavimo sistemos 

eksploatavimo. Tai adekvatumo labai 



 

PR\1115921LT.docx 9/68 PE597.757v01-00 

 LT 

trumpu laikotarpiu (nuo kitos savaitės iki 

kitos paros) vertinimai, naudojami sistemos 

eksploatavimo reikmėms; 

trumpu laikotarpiu (nuo kitos savaitės iki 

kitos paros) vertinimai, naudojami sistemos 

eksploatavimo reikmėms; 

 (Šis pakeitimas taikomas visam tekstui. Jį 

priėmus reikės padaryti atitinkamus viso 

teksto pakeitimus.) 

Or. en 

 

Pakeitimas 6 

Pasiūlymas dėl reglamento 

28 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(28) prieš pradėdamos taikyti pajėgumų 

mechanizmus, valstybės narės turėtų 

įvertinti reglamentavimo iškraipymus, 

kuriais aštrinamas susijęs išteklių 

adekvatumo klausimas. Turėtų būti 

reikalaujama, kad jos priimtų priemones 

nustatytiems iškraipymams pašalinti ir 

nustatytų jų įgyvendinimo tvarkaraštį. 

Pajėgumų mechanizmai turėtų būti 

taikomi tik siekiant pašalinti likusias 

problemas, kurių negalima išspręsti 

pašalinant tokius iškraipymus; 

(28) prieš pradėdamos taikyti pajėgumų 

mechanizmus, valstybės narės turėtų 

įvertinti reglamentavimo iškraipymus, 

kuriais aštrinamas susijęs išteklių 

adekvatumo klausimas. Turėtų būti 

reikalaujama, kad jos parengtų 

įgyvendinimo planą su konkrečiomis 

priemonėmis dėl būdų nustatytiems 

iškraipymams pašalinti. Įgyvendinimo 

planas turėtų būti skelbiamas viešai ir jį 

turėtų reguliariai peržiūrėti Komisija ir 

Agentūra; 

Or. en 

 

Pakeitimas 7 

Pasiūlymas dėl reglamento 

28 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (28a) pajėgumų mechanizmai turėtų būti 

įvedami tik kraštutiniu atveju, kai 

adekvatumo problemų negalima išspręsti 

šalinant esamus rinkos iškraipymus. 

Strateginis rezervas panaudojamas retais 

atvejais, kai prekyba rinkose nebegali būti 

sėkminga, o tai turėtų finansinių 



 

PE597.757v01-00 10/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

pasekmių rinkos dalyviams, 

nevykdantiems savo balansavimo pareigų 

ir todėl patiriantiems didelių sąnaudų. 

Strateginiai rezervai yra riboti ir daro 

mažesnį iškraipomąjį poveikį. Valstybės 

narės turėtų įvertinti, ar strateginiai 

rezervai yra pakankami adekvatumo 

problemoms spręsti; 

Or. en 

Pagrindimas 

Šis pakeitimas yra neatsiejamai susijęs su kitais pakeitimais, kuriuos pranešėjas siūlo įtraukti 

į Komisijos pasiūlymą. 

 

Pakeitimas 8 

Pasiūlymas dėl reglamento 

29 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(29) valstybės narės, ketinančios pradėti 

taikyti pajėgumų mechanizmus, išteklių 

adekvatumo tikslinius rodiklius turėtų 

nustatyti per skaidrų ir patikrinamą 

procesą. Valstybės narės turėtų turėti 

laisvę pačios nustatyti norimą energijos 

tiekimo saugumo lygį; 

(29) valstybės narės, ketinančios pradėti 

taikyti pajėgumų mechanizmus, išteklių 

adekvatumo tikslinius rodiklius turėtų 

nustatyti per skaidrų ir patikrinamą 

procesą. Nacionalinės reguliavimo 

institucijos turėtų nustatyti reikiamą 
energijos tiekimo saugumo lygį. 

Or. en 

 

Pakeitimas 9 

Pasiūlymas dėl reglamento 

31 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(31) turėtų būti nustatytos išsamios 

taisyklės, kuriomis sudaromos veiksmingo 

tarpvalstybinio dalyvavimo pajėgumų 

mechanizmuose, išskyrus rezervinių 

pajėgumų schemas, sąlygos. Perdavimo 

sistemos operatoriai suinteresuotiems 

(31) turėtų būti nustatytos išsamios 

taisyklės, kuriomis sudaromos veiksmingo 

tarpvalstybinio dalyvavimo pajėgumų 

mechanizmuose, išskyrus strateginius 

rezervus, sąlygos. Perdavimo sistemos 

operatoriai suinteresuotiems elektros 



 

PR\1115921LT.docx 11/68 PE597.757v01-00 

 LT 

elektros energijos gamintojams turėtų 

sudaryti sąlygas dalyvauti pajėgumų 

mechanizmuose kitose valstybėse narėse. 

Todėl jie turėtų apskaičiuoti pajėgumus, 

kurių neviršijant turėtų būti galimas 

tarpvalstybinis dalyvavimas, užtikrinti 

tokio dalyvavimo galimybę ir tikrinti 

parengtį. Nacionalinės reguliavimo 

institucijos turėtų užtikrinti, kad valstybėse 

narėse būtų laikomasi tarpvalstybinių 

taisyklių; 

energijos gamintojams turėtų sudaryti 

sąlygas dalyvauti pajėgumų 

mechanizmuose kitose valstybėse narėse. 

Todėl jie turėtų apskaičiuoti pajėgumus, 

kurių neviršijant turėtų būti galimas 

tarpvalstybinis dalyvavimas, užtikrinti 

tokio dalyvavimo galimybę ir tikrinti 

parengtį. Nacionalinės reguliavimo 

institucijos turėtų užtikrinti, kad valstybėse 

narėse būtų laikomasi tarpvalstybinių 

taisyklių; 

Or. en 

 

Pakeitimas 10 

Pasiūlymas dėl reglamento 

33 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(33) perdavimo sistemos operatorių 

veiklos tarpusavio koordinavimas regionų 

lygmeniu buvo oficialiai įtvirtintas 

nustačius privalomą perdavimo sistemos 

operatorių dalyvavimą regioninių saugumo 

koordinatorių veikloje, kuris turėtų būti 

papildytas sustiprinta institucine struktūra, 

įsteigiant regioninius operatyvinius 

centrus. Steigiant regioninius 

operatyvinius centrus turėtų būti 

atsižvelgta į esamas regioninio 

koordinavimo iniciatyvas ir remiamas vis 

labiau integruotas elektros energijos 

sistemų visoje Sąjungoje eksploatavimas, 

užtikrinant efektyvų ir patikimą jų veikimą; 

(33) perdavimo sistemos operatorių 

veiklos tarpusavio koordinavimas regionų 

lygmeniu buvo oficialiai įtvirtintas 

nustačius privalomą perdavimo sistemos 

operatorių dalyvavimą regioninių saugumo 

koordinatorių veikloje, kuris turėtų būti 

papildytas sustiprinta institucine struktūra, 

įsteigiant regioninius koordinavimo 

centrus. Steigiant regioninius 

koordinavimo centrus turėtų būti 

remiamasi esamomis regioninio 

koordinavimo iniciatyvomis ir remiamas 

vis labiau integruotas elektros energijos 

sistemų visoje Sąjungoje eksploatavimas, 

užtikrinant efektyvų ir patikimą jų veikimą; 

Or. en 

 

Pakeitimas 11 

Pasiūlymas dėl reglamento 

35 konstatuojamoji dalis 



 

PE597.757v01-00 12/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(35) regioniniai operatyviniai centrai 

turėtų vykdyti funkcijas ten, kur jų 

vykdymas regioniniu lygmeniu turi 

pridėtinę vertę, palyginti su vykdymu 

nacionaliniu lygmeniu. Regioninių 

operatyvinių centrų funkcijos turėtų apimti 

regioninių saugumo koordinatorių 

atliekamas funkcijas, taip pat papildomas 

sistemos eksploatavimo, rinkos veikimo ir 

pasirengimo valdyti riziką funkcijas. 

Regioninių operatyvinių centrų funkcijos 

neturėtų apimti tikralaikio elektros 

energijos sistemos eksploatavimo; 

(35) regioniniai koordinavimo centrai 

turėtų vykdyti funkcijas ten, kur jų 

vykdymas regioniniu lygmeniu turi 

pridėtinę vertę, palyginti su vykdymu 

nacionaliniu lygmeniu. Regioninių 

koordinavimo centrų funkcijos turėtų 

apimti regioninių saugumo koordinatorių 

atliekamas funkcijas, taip pat papildomas 

regioninės svarbos funkcijas. Regioninių 

koordinavimo centrų funkcijos neturėtų 

apimti tikralaikio elektros energijos 

sistemos eksploatavimo; 

Or. en 

 

Pakeitimas 12 

Pasiūlymas dėl reglamento 

36 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(36) regioniniai operatyviniai centrai 

turėtų visų pirma veikti regiono sistemos ir 

rinkos veikimo interesais, o ne pavienio 

subjekto interesais. Todėl regioniniams 

operatyviniams centrams turėtų būti 

suteiktos sprendimų priėmimo galios 

vykdant tam tikras funkcijas patiems imtis 

veiksmų ir nukreipti sistemos 

eksploatavimo regiono perdavimo 

sistemos operatorių veiksmus, o vykdant 

kitas funkcijas – atlikti sustiprintą 

patariamąjį vaidmenį; 

(36) regioniniai koordinavimo centrai 

turėtų visų pirma veikti regiono sistemos ir 

rinkos veikimo interesais, o ne pavienio 

subjekto interesais. Todėl regioniniai 

koordinavimo centrai, teikdami 

rekomendacijas, turėtų atlikti sustiprintą 

patariamąjį vaidmenį. 

Or. en 

 

Pakeitimas 13 

Pasiūlymas dėl reglamento 

1 straipsnio 1 dalies a punktas 



 

PR\1115921LT.docx 13/68 PE597.757v01-00 

 LT 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

a) sudaryti sąlygas efektyviai pasiekti 

Europos energetikos sąjungos tikslus, visų 

pirma 2030 m. klimato ir energetikos 

politikos strategijos30 tikslus, užtikrinant 

galimybę teikti rinkos signalus dėl 

lankstumo didinimo, priklausomybės nuo 

iškastinio kuro mažinimo ir inovacijų; 

a) sudaryti sąlygas efektyviai pasiekti 

Europos energetikos sąjungos tikslus, visų 

pirma 2030 m. klimato ir energetikos 

politikos strategijos30 tikslus, užtikrinant 

galimybę teikti rinkos signalus dėl 

didesnių investicijų į lankstumą, 

priklausomybės nuo iškastinio kuro 

mažinimo ir inovacijų; 

__________________ __________________ 

30 COM/2014/015 final. 30 COM/2014/015 final. 

Or. en 

 

Pakeitimas 14 

Pasiūlymas dėl reglamento 

2 straipsnio 2 dalies u punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

u) pajėgumų mechanizmas – 

administracinė priemonė, kuria 

užtikrinama, kad kompensuojant už išteklių 

parengtį bus pasiektas norimas energijos 

tiekimo saugumo lygis, išskyrus su 

pagalbinėmis paslaugomis susijusias 

priemones; 

u) pajėgumų mechanizmas – 

administracinė priemonė, kuria 

užtikrinama, kad kompensuojant už išteklių 

parengtį bus pasiektas reikiamas energijos 

tiekimo saugumo lygis, išskyrus su 

pagalbinėmis paslaugomis susijusias 

priemones; 

Or. en 

 

Pakeitimas 15 

Pasiūlymas dėl reglamento 

2 straipsnio 2 dalies v punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

v) strateginis rezervas – pajėgumų 

mechanizmas, kurį taikant ištekliai 

skirstomi tik tuo atveju, jei prekyba kitos 

paros ir einamosios paros rinkose buvo 

nesėkminga, perdavimo sistemos 

v) strateginis rezervas – pajėgumų 

mechanizmas, kurį taikant ištekliai 

skirstomi tik tuo atveju, jei prekyba kitos 

paros ir einamosios paros rinkose buvo 

nesėkminga, perdavimo sistemos 



 

PE597.757v01-00 14/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

operatoriai išnaudojo savo balansavimo 

išteklius, kad užtikrintų paklausos ir 

pasiūlos pusiausvyrą, ir disbalanso kaina 

rinkoje laikotarpiais, kuriais skirstomi 

rezervai, atitinka prarastos apkrovos vertę; 

operatoriai išnaudojo savo balansavimo 

išteklius, kad užtikrintų paklausos ir 

pasiūlos pusiausvyrą, ir disbalanso kaina 

rinkoje laikotarpiais, kuriais skirstomi 

rezervai, atitinka technines kainos ribas 

arba prarastos apkrovos vertę; 

Or. en 

 

Pakeitimas 16 

Pasiūlymas dėl reglamento 

2 straipsnio 2 dalies x punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

x) parodomasis projektas – projektas, 

kuriuo demonstruojama technologija yra 

pirma tokios rūšies technologija 

Sąjungoje ir kuri yra didelė naujovė, 

gerokai lenkianti modernias 

technologijas. 

Išbraukta. 

Or. en 

 

Pakeitimas 17 

Pasiūlymas dėl reglamento 

3 straipsnio 1 dalies b punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

b) vengiama veiksmų, dėl kurių kainos 

negalėtų būti formuojamos remiantis 

paklausa ir pasiūla arba kuriais būtų 

stabdoma lankstesnės elektros energijos 

gamybos, elektros energijos gamybos 

išmetant mažai anglies dioksido arba 

lankstesnės paklausos plėtra; 

b) vengiama veiksmų, dėl kurių kainos 

negalėtų būti formuojamos remiantis 

paklausa ir pasiūla; 

Or. en 



 

PR\1115921LT.docx 15/68 PE597.757v01-00 

 LT 

Pagrindimas 

Tekstas perkeltas į 3 straipsnio 1 dalies b a (naują) punktą. 

 

Pakeitimas 18 

Pasiūlymas dėl reglamento 

3 straipsnio 1 dalies b a punktas (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 ba) skatinama lankstesnės elektros 

energijos gamybos, elektros energijos 

gamybos išmetant mažai anglies dioksido 

ar lankstesnės paklausos plėtra; 

Or. en 

Pagrindimas 

Šis pakeitimas yra neatsiejamai susijęs su kitais pakeitimais, kuriuos pranešėjas siūlo įtraukti 

į Komisijos pasiūlymą. 

 

Pakeitimas 19 

Pasiūlymas dėl reglamento 

3 straipsnio 1 dalies f punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

f) rinkos taisyklėmis užtikrinamos 

tinkamos paskatos investuoti į elektros 

energijos gamybą, energijos kaupimą, 

energijos vartojimo efektyvumą ir 

reguliavimą apkrova, kad būtų tenkinami 

rinkos poreikiai ir taip užtikrinamas 

energijos tiekimo saugumas; 

f) rinkos taisyklėmis skatinamas 

laisvas kainų nustatymas siekiant 

užtikrinti tinkamas paskatas investuoti į 

elektros energijos gamybą, energijos 

kaupimą, energijos vartojimo efektyvumą, 

reguliavimą apkrova ir sudaryti 

palankesnes sąlygas sąžiningai 

konkurencijai ir taip užtikrinti energijos 

tiekimo saugumą; 

Or. en 

 



 

PE597.757v01-00 16/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

Pakeitimas 20 

Pasiūlymas dėl reglamento 

3 straipsnio 1 dalies g punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

g) vengiama sudaryti kliūtis 

tarpvalstybiniams elektros energijos 

srautams ir tarpvalstybiniams sandoriams 

elektros energijos rinkose ir susijusių 

paslaugų rinkose; 

g) šalinamos kliūtys 

tarpvalstybiniams elektros energijos 

srautams ir tarpvalstybiniams sandoriams 

elektros energijos rinkose ir susijusių 

paslaugų rinkose; 

Or. en 

 

Pakeitimas 21 

Pasiūlymas dėl reglamento 

3 straipsnio 1 dalies m punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

m) rinkos taisyklėmis sudaromos 

sąlygos elektros energijos gamybos 

įmonėms ir energijos tiekimo įmonėms 

pradėti ir nustoti dalyvauti rinkoje 

remiantis savo veiklos ekonominio ir 

finansinio perspektyvumo vertinimu; 

m) rinkos taisyklėmis sudaromos 

sąlygos elektros energijos gamybos 

įmonėms ir energijos tiekimo įmonėms 

nevaržomai pradėti ir nustoti dalyvauti 

rinkoje remiantis savo veiklos ekonominio 

ir finansinio perspektyvumo vertinimu; 

Or. en 

 

Pakeitimas 22 

Pasiūlymas dėl reglamento 

3 straipsnio 1 dalies n punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

n) ilgalaikio rizikos draudimo 

galimybėmis, kuriomis pasinaudodami 

rinkos dalyviai gali apsidrausti nuo rinkos 

kainų nepastovumo rizikos ir taip išvengti 

netikrumo dėl būsimos investicijų grąžos, 

skaidriai prekiaujama biržose, laikantis ES 

sutartimis nustatytų konkurencijos 

n) ilgalaikio rizikos draudimo 

galimybėmis, kuriomis pasinaudodami 

rinkos dalyviai gali apsidrausti nuo rinkos 

kainų nepastovumo rizikos ir taip mažinti 

netikrumą dėl būsimos investicijų grąžos, 

skaidriai prekiaujama biržose, laikantis ES 

sutartimis nustatytų konkurencijos 



 

PR\1115921LT.docx 17/68 PE597.757v01-00 

 LT 

taisyklių. taisyklių. 

Or. en 

 

Pakeitimas 23 

Pasiūlymas dėl reglamento 

4 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1. Visi rinkos dalyviai siekia sistemos 

balanso ir yra finansiškai atsakingi už savo 

pačių sukeltą sistemos disbalansą. Jie patys 

yra už balansą atsakingos šalys arba 

perduoda savo pareigą pačių pasirinktai už 

balansą atsakingai šaliai. 

1. Visi rinkos dalyviai yra finansiškai 

atsakingi už savo pačių sukeltą sistemos 

disbalansą. Jie patys yra už balansą 

atsakingos šalys arba perduoda savo 

pareigą pačių pasirinktai už balansą 

atsakingai šaliai. 

Or. en 

 

Pakeitimas 24 

Pasiūlymas dėl reglamento 

4 straipsnio 2 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

2. Valstybės narės gali numatyti 

leidžiančias nukrypti nuo atsakomybės už 

balansavimą nuostatas, susijusias su: 

2. Valstybės narės gali numatyti 

leidžiančią nukrypti nuo finansinių 

atsakomybės už balansavimą pasekmių 

nuostatą, susijusią su įrenginiais, kuriems 

pagal Sąjungos valstybės pagalbos 

taisykles, nustatytas pagal SESV 107, 108 

ir 109 straipsnius, naudojama Komisijos 

patvirtinta parama ir kurie perduoti 

eksploatuoti iki ... [Leidinių biurui: įrašyti 

šio reglamento įsigaliojimo datą]. 

Valstybės narės gali, laikydamosi Sąjungos 

valstybės pagalbos taisyklių, teikti paskatas 

rinkos dalyviams, kuriems visiškai arba iš 

dalies taikoma išimtis dėl atsakomybės už 

balansavimą finansinių pasekmių, už 

tinkamą kompensaciją prisiimti visą 

atsakomybę už balansavimą. 



 

PE597.757v01-00 18/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

a) parodomaisiais projektais;  

b) elektros energijos gamybos iš 

atsinaujinančiųjų išteklių įrenginiais arba 

didelio naudingumo kogeneracijos 

įrenginiais, kurių įrengtoji elektrinė galia 

yra mažesnė nei 500 kW; 

 

c) įrenginiais, kuriems pagal Sąjungos 

valstybės pagalbos taisykles, nustatytas 

pagal SESV 107–109 straipsnius, 

naudojama Komisijos patvirtinta parama ir 

kurie perduoti eksploatuoti iki [Leidinių 

biurui: įrašyti įsigaliojimo datą]. Valstybės 

narės gali, laikydamosi Sąjungos valstybės 

pagalbos taisyklių, skatinti rinkos dalyvius, 

kuriems visiškai arba iš dalies netaikoma 

atsakomybė už balansavimą, už tinkamą 

kompensaciją prisiimti visą atsakomybę už 

balansavimą. 

 

Or. en 

Pagrindimas 

Išimčių kai kuriems rinkos dalyviams nustatymas – tai kitų dalyvių diskriminavimas, o dėl to 

iš esmės daroma žala rinkos struktūrai, didėja vartotojų išlaidos ir atsiranda netikrumas 

investuotojams. Dalyviai, kuriems šiuo metu taikoma leidžianti nukrypti nuostata, neturėtų 

būti baudžiami. Vis dėlto valstybės narės privalėtų skatinti tokius dalyvius už teisingą 

kompensaciją prisiimti visą atsakomybę už balansavimą. 

 

Pakeitimas 25 

Pasiūlymas dėl reglamento 

4 straipsnio 3 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

3. Nuo 2026 m. sausio 1 d. 2 dalies b 

punktas taikomas tik elektros energijos 

gamybos iš atsinaujinančiųjų išteklių 

įrenginiams ir didelio naudingumo 

kogeneracijos įrenginiams, kurių įrengtoji 

elektrinė galia yra mažesnė nei 250 kW. 

Išbraukta. 

Or. en 

 



 

PR\1115921LT.docx 19/68 PE597.757v01-00 

 LT 

Pakeitimas 26 

Pasiūlymas dėl reglamento 

5 straipsnio 2 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

2. Balansavimo rinkos 

organizuojamos taip, kad būtų veiksmingai 

užtikrintas rinkos dalyvių 

nediskriminavimas, atsižvelgiant į 

skirtingas technines gamybos iš kintamų 

atsinaujinančiųjų išteklių, reguliavimo 

apkrova ir energijos kaupimo galimybes. 

2. Balansavimo rinkos 

organizuojamos taip, kad būtų veiksmingai 

užtikrintas rinkos dalyvių 

nediskriminavimas. 

Or. en 

 

Pakeitimas 27 

Pasiūlymas dėl reglamento 

5 straipsnio 8 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

8. Pagal I priedo 8 punktą regioniniu 

lygmeniu sudaromos sąlygos pirkti 
balansavimo pajėgumus. Perkama 

pirminėje rinkoje, o pirkimas 

organizuojamas taip, kad nebūtų 

diskriminuojami rinkos dalyviai, 

individualiai ar sutelkimo principu 

dalyvaujantys kvalifikacinėje atrankoje. 

8. Balansavimo pajėgumus perka 

perdavimo sistemos operatoriai. Perkama 

pirminėje rinkoje, o pirkimas 

organizuojamas taip, kad nebūtų 

diskriminuojami rinkos dalyviai, 

individualiai ar sutelkimo principu 

dalyvaujantys kvalifikacinėje atrankoje. 

Or. en 

 

Pakeitimas 28 

Pasiūlymas dėl reglamento 

7 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1. Rinkos operatoriai leidžia rinkos 

dalyviams prekiauti elektros energija kuo 

arčiau tikrojo laiko ir bent jau iki 

tarpzoninės einamosios paros prekybos 

1. Rinkos operatoriai leidžia rinkos 

dalyviams prekiauti elektros energija kuo 

arčiau tikrojo laiko ir bent jau iki 

15 minučių prieš tikrąjį laiką visose 



 

PE597.757v01-00 20/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

pabaigos laiko, nustatyto pagal Komisijos 

reglamento (ES) 2015/1222 59 straipsnį. 

prekybos zonose. 

Or. en 

Pagrindimas 

Siekiant didinti konkurenciją ir sumažinti išlaidas vartotojams, prekyba turėtų vykti kuo 

arčiau tikrojo laiko. Tai suteikia galimybę didesniam dalyvių skaičiui patekti į rinką ir 

pasiūlyti platesnio asortimento produktus. 

 

Pakeitimas 29 

Pasiūlymas dėl reglamento 

7 straipsnio 2 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

2. Rinkos operatoriai užtikrina rinkos 

dalyviams galimybę kitos paros ir 

einamosios paros rinkose prekiauti elektros 

energija bent tokiais trumpais kaip 

atsiskaitymo už disbalansą laikotarpis laiko 

intervalais. 

2. Rinkos operatoriai užtikrina rinkos 

dalyviams galimybę kitos paros ir 

einamosios paros nacionalinėse ir 

tarpvalstybinėse rinkose prekiauti elektros 

energija bent tokiais trumpais kaip 

atsiskaitymo už disbalansą laikotarpis laiko 

intervalais. 

Or. en 

 

Pakeitimas 30 

Pasiūlymas dėl reglamento 

7 straipsnio 4 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

4. Iki 2025 m. sausio 1 d. visuose 

valdymo rajonuose nustatomas 15 minučių 

atsiskaitymo už disbalansą laikotarpis. 

4. Iki 2022 m. sausio 1 d. visuose 

valdymo rajonuose nustatomas 15 minučių 

atsiskaitymo už disbalansą laikotarpis. 

Or. en 

 



 

PR\1115921LT.docx 21/68 PE597.757v01-00 

 LT 

Pakeitimas 31 

Pasiūlymas dėl reglamento 

9 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1. Didžiausia didmeninė elektros 

energijos kaina neribojama, nebent 

nustatoma pagal 10 straipsnį nustatytą 

prarastos apkrovos vertę atitinkanti kaina. 

Mažiausia didmeninė elektros energijos 

kaina neribojama, nebent nustatoma 

minus 2 000 EUR arba mažesnė vertė ir, 

jei ji pasiekiama arba numatoma, kad bus 

pasiekta, kitą parą nustatoma mažesnė 

vertė. Ši nuostata taikoma, inter alia, 

visiems pasiūlymams ir galutinėms 

kainoms visais laikotarpiais, įskaitant 

balansavimo energiją ir disbalanso kainas. 

1. Didžiausia ir mažiausia didmeninė 

elektros energijos kaina neribojama. Ši 

nuostata taikoma, inter alia, visiems 

pasiūlymams ir galutinėms kainoms visais 

laikotarpiais, įskaitant balansavimo 

energiją ir disbalanso kainas. 

Or. en 

 

Pakeitimas 32 

Pasiūlymas dėl reglamento 

9 straipsnio 2 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

2. Nukrypstant nuo 1 dalies, iki 

[Leidinių biurui: dveji metai po 

įsigaliojimo] rinkos operatoriai gali taikyti 

didžiausios galutinės kainos ribas kitos 

paros ir einamosios paros laikotarpiais 

pagal Reglamento (ES) 2015/1222 41 ir 54 

straipsnius. Jei ribos pasiekiamos arba 

numatoma, kad bus pasiektos, kitą parą jos 

padidinamos. 

2. Nukrypstant nuo 1 dalies, rinkos 

operatoriai gali taikyti didžiausios 

galutinės kainos technines ribas kitos paros 

ir einamosios paros laikotarpiais pagal 

Reglamento (ES) 2015/1222 41 ir 54 

straipsnius. Jei tokios techninės ribos 

pasiekiamos arba numatoma, kad bus 

pasiektos, jos pakoreguojamos. 

Or. en 

Pagrindimas 

Kainų ribos turėtų būti taikomos rinkos operatoriams ir jos turėtų būti pakankamai aukštos, 

idealiu atveju – niekada nepasiekiamos tam, kad galėtų vykti prekyba. Jeigu tokios ribos 



 

PE597.757v01-00 22/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

pasiekiamos, ateityje jos turės būti padidintos. Be to, tokios techninės viršutinės kainų ribos 

turi būti suderintos visame rinkos rajone. Skirtingos viršutinės kainų ribos pakenktų 

vartotojams valstybėje narėje, kurioje jos žemesnės, nes elektros energijos srautas būtų 

nukreiptas į valstybę narę, kurioje kaina didesnė ir prekyba vis dar vyksta. 

 

Pakeitimas 33 

Pasiūlymas dėl reglamento 

9 straipsnio 2 dalies 1 a pastraipa (nauja)  

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 Techninės kainų ribos nustatomos 

pakankamai aukštos, kad be reikalo 

nenutrūktų prekyba, ir jos suderinamos 

bendros rinkos rajone. 

Or. en 

Pagrindimas 

Kainų ribos turėtų būti taikomos rinkos operatoriams ir jos turėtų būti pakankamai aukštos, 

idealiu atveju – niekada nepasiekiamos tam, kad galėtų vykti prekyba. Jeigu tokios ribos 

pasiekiamos, jos turės būti padidintos ateičiai. Be to, tokios techninės viršutinės kainų ribos 

turi būti suderintos visame rinkos rajone. Skirtingos viršutinės kainų ribos pakenktų 

vartotojams valstybėje narėje, kurioje jos žemesnės, nes elektros energijos srautas būtų 

nukreiptas į valstybę narę, kurioje kaina didesnė ir prekyba vis dar vyksta. Šis pakeitimas yra 

neatsiejamai susijęs su kitais pakeitimais, kuriuos pranešėjas siūlo įtraukti į Komisijos 

pasiūlymą. 

 

Pakeitimas 34 

Pasiūlymas dėl reglamento 

10 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1. Iki [Leidinių biurui: vieni metai po 

įsigaliojimo] valstybės narės nustato vieną 

bendrą savo teritorijoje taikomą prarastos 

apkrovos vertės (PAV) įvertį EUR už 

MWh. Tas įvertis pranešamas Komisijai ir 

skelbiamas viešai. Jei valstybės narės 

teritorijoje yra kelios prekybos zonos, ji 

gali nustatyti skirtingus PAV kiekvienai 

prekybos zonai. Nustatydamos PAV, 

valstybės narės taiko pagal 19 straipsnio 5 

1. Iki [Leidinių biurui: vieni metai po 

įsigaliojimo] valstybės narės nustato vieną 

ar daugiau savo teritorijoje taikomų 

prarastos apkrovos vertės (PAV) įverčių 

EUR už MWh. Tie įverčiai pranešami 

Komisijai ir skelbiami viešai. 

Nustatydamos vertes, valstybės narės taiko 

pagal 19 straipsnio 5 dalį parengtą 

metodiką. 



 

PR\1115921LT.docx 23/68 PE597.757v01-00 

 LT 

dalį parengtą metodiką. 

Or. en 

Pagrindimas 

Elektros energijos vertė įvairiuose tos pačios valstybės narės sektoriuose ir geografiniuose 

regionuose skiriasi, todėl nustatyti vienos vertės gali būti neįmanoma. Kai kuriems 

vartotojams ji gali būti per maža, o kitiems – per didelė. Jei prekybos apribojimas yra 

būtinas, tai turėtų būti daroma pagal 9 straipsnį nustatant technines kainos ribas, taikomas 

rinkos operatoriams. 

 

Pakeitimas 35 

Pasiūlymas dėl reglamento 

11 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1. Objektuose gaminama elektros 

energija ir reguliavimo apkrova skirstomos 

nediskriminavimo ir rinkos principais, jei 

pagal 2–4 dalis nenumatyta kitaip. 

1. Objektuose gaminama elektros 

energija ir reguliavimo apkrova skirstomos 

nediskriminavimo ir rinkos principais. 

Or. en 

 

Pakeitimas 36 

Pasiūlymas dėl reglamento 

11 straipsnio 2 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

2. Skirstydami objektuose gaminamą 

elektros energiją, perdavimo sistemos 

operatoriai teikia pirmenybę elektros 

energijos gamybos iš atsinaujinančiųjų 

išteklių įrenginiams ar didelio 

naudingumo kogeneracijai mažuose 

elektros energijos gamybos įrenginiuose 

arba elektros energijos gamybos 

įrenginiams, kuriuose naudojamos 

besiformuojančios technologijos: 

Išbraukta. 

a) elektros energijos gamybos iš 

atsinaujinančiųjų išteklių įrenginiams 

 



 

PE597.757v01-00 24/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

arba didelio naudingumo kogeneracijos 

įrenginiams, kurių įrengtoji elektrinė 

galia yra mažesnė nei 500 kW, arba 

b) parodomiesiems naujoviškų 

technologijų projektams. 

 

Or. en 

Pagrindimas 

Išimčių kai kuriems rinkos dalyviams nustatymas ir kitų dalyvių diskriminavimas iš esmės 

daro žalą rinkos struktūrai, dėl to didėja vartotojų išlaidos ir atsiranda netikrumas 

investuotojams. Atsinaujinančiųjų išteklių energijos gamintojai rinkos sąlygomis yra patys 

konkurencingiausi. 

 

Pakeitimas 37 

Pasiūlymas dėl reglamento 

11 straipsnio 3 dalies 1 pastraipa 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

Jei bendras elektros energijos gamybos 

objektų, kuriems teikiama pirmenybė 

pagal 2 dalį, pajėgumas yra didesnis nei 

15 proc. visos valstybės narės įrengtosios 

elektros energijos gamybos galios, 2 dalies 

a punktas taikomas tik papildomiems 

elektros energijos gamybos iš 

atsinaujinančiųjų išteklių objektams arba 

didelio naudingumo kogeneracijos 

objektams, kurių įrengtoji elektrinė galia 

yra mažesnė nei 250 kW. 

Išbraukta. 

Or. en 

 

Pakeitimas 38 

Pasiūlymas dėl reglamento 

11 straipsnio 3 dalies 2 pastraipa 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

Nuo 2026 m. sausio 1 d. 2 dalies a 

punktas taikomas tik elektros energijos 

Išbraukta. 



 

PR\1115921LT.docx 25/68 PE597.757v01-00 

 LT 

gamybos iš atsinaujinančių išteklių 

objektams arba didelio naudingumo 

kogeneracijos objektams, kurių įrengtoji 

elektrinė galia yra mažesnė nei 250 kW 

arba, jei buvo pasiekta šios dalies 

pirmame sakinyje nurodyta slenkstinė 

vertė, – mažesnė nei 125 kW. 

Or. en 

 

Pakeitimas 39 

Pasiūlymas dėl reglamento 

11 straipsnio 4 a dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 4a. Valstybės narės laipsniškai 

panaikina pagal 4 dalį objektams taikomą 

prioritetinį skirstymą. Tokie veiksmai gali 

apimti tinkamą finansinę kompensaciją 

arba kitos formos gamintojo ir valstybės 

narės susitarimą.  

Or. en 

Pagrindimas 

Šis pakeitimas yra neatsiejamai susijęs su kitais pakeitimais, kuriuos pranešėjas siūlo įtraukti 

į Komisijos pasiūlymą. 

 

Pakeitimas 40 

Pasiūlymas dėl reglamento 

12 straipsnio 2 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

2. Ribojami arba perskirstomi ištekliai 

rinkos mechanizmais atrenkami iš pateiktų 

elektros energijos gamybos arba apkrovos 

objektų ribojimo arba perskirstymo 

pasiūlymų ir toks ribojimas arba 

perskirstymas kompensuojamas 

finansiškai. Ne rinka grindžiamas elektros 

energijos gamybos ribojimas arba 

2. Ribojami arba perskirstomi ištekliai 

rinkos mechanizmais atrenkami iš pateiktų 

elektros energijos gamybos arba apkrovos 

objektų ir toks ribojimas arba 

perskirstymas kompensuojamas 

finansiškai. Ne rinka grindžiamas elektros 

energijos gamybos ribojimas arba 

perskirstymas arba reguliavimo apkrovos 



 

PE597.757v01-00 26/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

perskirstymas arba reguliavimo apkrovos 

perskirstymas taikomas tik tada, kai nėra 

rinkos alternatyvų, kai visi rinkos ištekliai 

yra panaudoti arba kai paslaugai teikti 

tinkamų elektros energijos gamybos 

objektų arba apkrovos objektų skaičius 

rajone yra per mažas veiksmingai 

konkurencijai užtikrinti. Ištekliai rinkoje 

gali būti teikiami naudojant bet kokią 

elektros energijos gamybos, energijos 

kaupimo ar reguliavimo apkrova 

technologiją ir juos gali teikti ir kitose 

valstybėse narėse esantys operatoriai, 

nebent tai būtų techniškai neįmanoma. 

perskirstymas taikomas tik eksploatavimo 

saugumo tikslais ir tik tada, kai nėra 

rinkos alternatyvų, kai visi rinkos ištekliai 

yra panaudoti. Ištekliai rinkoje gali būti 

teikiami naudojant bet kokią elektros 

energijos gamybos, energijos kaupimo ar 

reguliavimo apkrova technologiją ir juos 

gali teikti ir kitose valstybėse narėse 

esantys operatoriai, nebent tai būtų 

techniškai neįmanoma. 

Or. en 

 

Pakeitimas 41 

Pasiūlymas dėl reglamento 

12 straipsnio 5 dalies b punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

b) didelio naudingumo kogeneracijos 

įrenginiams mažinamasis perskirstymas 

arba gamybos ribojimas taikomas tik jei 

nesama kitų alternatyvų (išskyrus elektros 

energijos gamybos iš atsinaujinančiųjų 

išteklių mažinamąjį perskirstymą arba 

ribojimą) arba jei pritaikius kitus 

sprendimus neproporcingai padidėtų 

sąnaudos arba kiltų rizika tinklo saugumui; 

b) elektros energijai, pagamintai 

pagal didelio naudingumo kogeneracijos 

procesą, mažinamasis perskirstymas arba 

gamybos ribojimas taikomas tik jei nesama 

kitų alternatyvų (išskyrus elektros 

energijos gamybos iš atsinaujinančiųjų 

išteklių mažinamąjį perskirstymą arba 

ribojimą) arba jei pritaikius kitus 

sprendimus neproporcingai padidėtų 

sąnaudos arba kiltų rizika tinklo saugumui; 

Or. en 

 

Pakeitimas 42 

Pasiūlymas dėl reglamento 

12 straipsnio 5 dalies c punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

c) elektros energijos gamybos iš c) elektros energijos gamybos iš 



 

PR\1115921LT.docx 27/68 PE597.757v01-00 

 LT 

atsinaujinančiųjų išteklių įrenginiuose arba 

didelio naudingumo kogeneracijos 

įrenginiuose pasigamintos energijos, kuri į 

perdavimo arba skirstomąjį tinklą 

netiekiama, gamyba neribojama, nebent 

kitaip nebūtų galima išspręsti tinklo 

saugumo klausimų; 

atsinaujinančiųjų išteklių įrenginiuose arba 

didelio naudingumo kogeneracijos 

įrenginiuose pasigamintos energijos, kuri į 

perdavimo arba skirstomąjį tinklą 

netiekiama, gamyba neribojama, nebent 

kitaip nebūtų galima išspręsti tinklo 

saugumo klausimų arba tai turėtų 

neproporcingų sąnaudų; 

Or. en 

 

Pakeitimas 43 

Pasiūlymas dėl reglamento 

13 straipsnio 4 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

4. Prekybos zonų peržiūros procese 

dalyvaujantys perdavimo sistemos 

operatoriai Komisijai pateikia pasiūlymą 

dėl prekybos zonų konfigūracijos 

pakeitimo arba išlaikymo. Remdamasi tuo 

pasiūlymu, Komisija ne vėliau kaip [6 

mėnesiai po šio reglamento įsigaliojimo, 

konkrečią datą įrašo Leidinių biuras] 

arba per šešis mėnesius nuo prekybos 

zonų konfigūracijos peržiūros, pradėtos 

pagal Reglamento (ES) 2015/1222 32 

straipsnio 1 dalies a, b arba c punktą, 

išvados pateikimo, atsižvelgiant į tai, kuri 

data vėlesnė, priima sprendimą pakeisti 

arba išlaikyti prekybos zonų konfigūraciją. 

4. Prekybos zonų peržiūros procese 

dalyvaujantys perdavimo sistemos 

operatoriai atitinkamoms valstybėms 

narėms pateikia pasiūlymą dėl prekybos 

zonų konfigūracijos pakeitimo arba 

išlaikymo. Atitinkamos valstybės narės – 

tai tos, kurios dalyvauja atliekant peržiūrą 

pagal Reglamento (ES) 2015/1222 32 

straipsnio 2 dalį, ir tos, kurios priklauso 

tam (-iems) pačiam (-tiems) pralaidumo 

skaičiavimo regionui (-ams) pagal 

Reglamentą (ES) 2015/1222. Remdamosi 
pasiūlymu, atitinkamos valstybės narės 

per šešis mėnesius susitaria dėl vieningo 

sprendimo pakeisti arba išlaikyti prekybos 

zonų konfigūraciją. Kitos valstybės narės 

arba trečiosios šalys gali pateikti pastabų. 

Šis sprendimas turi būti pagrįstas 

laikantis atitinkamų Sąjungos teisės aktų 

ir jame atsižvelgiama į kitų valstybių 

narių ir trečiųjų šalių pastabas, taip pat į 

atitinkamų valstybių narių prisiimtus 

įsipareigojimus šalinti esamą perkrovą. 

Atitinkamos valstybės narės Komisijai ir 

Agentūrai praneša apie savo sprendimą ir 

bet kokius tarpvalstybinius susitarimus, 

kuriuos sudarė valstybės narės, 

nacionalinės reguliavimo institucijos arba 

perdavimo sistemos operatoriai, kad 



 

PE597.757v01-00 28/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

pasiektų bendrą sutarimą. Atitinkamų 

valstybių narių sudaryti susitarimai 

nenukrypsta nei nuo koordinuoto 

pralaidumo skaičiavimo procesų, kaip 

nustatyta 14 straipsnyje, nei nuo 

atitinkamų Reglamento (ES) 2015/1222 

nuostatų. 

Or. en 

 

Pakeitimas 44 

Pasiūlymas dėl reglamento 

13 straipsnio 4 a dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 4a. Jeigu atitinkamos valstybės narės 

per nustatytą terminą nesusitaria dėl 

vieningo sprendimo arba jeigu valstybės 

narės sužino, kad įsipareigojimai, kuriais 

grindžiamas ankstesnis vieningas 

sprendimas, nėra vykdomi, jos 

nedelsdamos apie tai praneša Komisijai, 

kuri per šešis mėnesius nuo pranešimo 

pakeičia arba išlaiko prekybos zonų 

konfigūraciją. 

Or. en 

Pagrindimas 

Šis pakeitimas yra neatsiejamai susijęs su kitais pakeitimais, kuriuos pranešėjas siūlo įtraukti 

į Komisijos pasiūlymą. 

 

Pakeitimas 45 

Pasiūlymas dėl reglamento 

13 straipsnio 5 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

5. 4 dalyje nurodytas sprendimas 

grindžiamas prekybos zonų peržiūros 

rezultatu ir perdavimo sistemos operatorių 

pasiūlymu dėl konfigūracijos išlaikymo 

5. Galutinis terminas, iki kurio 

Komisija turi priimti 4a dalyje nurodytą 

sprendimą, gali būti pratęstas dar 18 

mėnesių, jei atitinkama valstybė narė 



 

PR\1115921LT.docx 29/68 PE597.757v01-00 

 LT 

arba pakeitimo. Sprendimas, visų pirma 

galimi nukrypimai nuo prekybos zonų 

peržiūros rezultato, pagrindžiamas. 

sutinka pateikti išsamų veiksmų planą su 

konkrečiais orientyrais, kaip bus 

išspręstos perkrovos problemos. 

Atitinkama valstybė narė reguliariai 

praneša Komisijai ir kitoms atitinkamoms 

valstybėms narėms apie padarytą 

pažangą. 

Or. en 

 

Pakeitimas 46 

Pasiūlymas dėl reglamento 

13 straipsnio 6 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

6. Jei pagal Reglamento (ES) 

2015/1222 32 straipsnio 1 dalies a, b arba 

c punktą pradedama papildoma prekybos 

zonų peržiūra, Komisija gali priimti 

sprendimą per šešis mėnesius nuo tos 

prekybos zonų peržiūros išvados 

pateikimo. 

Išbraukta. 

Or. en 

 

Pakeitimas 47 

Pasiūlymas dėl reglamento 

13 straipsnio 7 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

7. Komisija, prieš priimdama 

sprendimus pagal šį straipsnį, konsultuojasi 

su susijusiais suinteresuotaisiais subjektais. 

7. Valstybės narės ir Komisija, prieš 

priimdamos sprendimus pagal šį straipsnį, 

konsultuojasi su susijusiais 

suinteresuotaisiais subjektais. 

Or. en 

 



 

PE597.757v01-00 30/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

Pakeitimas 48 

Pasiūlymas dėl reglamento 

13 straipsnio 8 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

8. Komisijos sprendime nurodoma 

pakeitimo įgyvendinimo data. Ta 

įgyvendinimo data nustatoma siekiant 

poreikio veikti tikslingai ir praktinių 

sumetimų, įskaitant išankstinę prekybą 

elektros energija, pusiausvyros. Komisija 

savo sprendime gali nustatyti tinkamas 

pereinamojo laikotarpio priemones. 

8. Pagal šį straipsnį priimtame 

sprendime nurodoma pakeitimo 

įgyvendinimo data. Ta įgyvendinimo data 

nustatoma siekiant poreikio veikti 

tikslingai ir praktinių sumetimų, įskaitant 

išankstinę prekybą elektros energija, 

pusiausvyros. Sprendime gali būti 

nustatytos tinkamos pereinamojo 

laikotarpio priemonės. 

Or. en 

 

Pakeitimas 49 

Pasiūlymas dėl reglamento 

13 straipsnio 8 a dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 8a. Jei pagal Reglamento (ES) 

2015/1222 32 straipsnio 1 dalies a, b arba 

c punktą pradedamos papildomos 

prekybos zonų peržiūros, taikomos šio 

straipsnio 4–8 dalių nuostatos. 

Or. en 

Pagrindimas 

Šis pakeitimas yra neatsiejamai susijęs su kitais pakeitimais, kuriuos pranešėjas siūlo įtraukti 

į Komisijos pasiūlymą. 

 

Pakeitimas 50 

Pasiūlymas dėl reglamento 

16 straipsnio 1 dalis 



 

PR\1115921LT.docx 31/68 PE597.757v01-00 

 LT 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1. Tinklo operatorių taikomi prieigos 

prie tinklų mokesčiai , įskaitant prijungimo 

prie tinklų mokesčius, mokesčius už 

naudojimąsi tinklais ir, kai taikoma, 

mokesčius už susijusį tinklo stiprinimą, turi 

būti skaidrūs, jais turi būti atsižvelgiama į 

tinklo saugumo ir lankstumo poreikį ir jie 

turi atitikti faktines patirtas išlaidas, kiek 

jos atitinka veiksmingo ir struktūriškai 

palyginamo tinklo operatoriaus išlaidas, ir 

taikomi nediskriminuojant. Visų pirma jie 

taikomi taip, kad nebūtų teigiamai ar 

neigiamai diskriminuojama elektros 

energijos gamyba prie skirstymo lygmens 

ir prie perdavimo lygmens prijungtais 

įrenginiais. Jais neturėtų būti 

diskriminuojamas energijos kaupimas ar 

stabdomas dalyvavimas reguliavimo 

apkrova rinkoje. Nedarant poveikio 3 

dalies taikymui, tie mokesčiai neturi būti 

siejami su atstumu. 

1. Tinklo operatorių taikomi prieigos 

prie tinklų mokesčiai , įskaitant prijungimo 

prie tinklų mokesčius, mokesčius už 

naudojimąsi tinklais ir, kai taikoma, 

mokesčius už susijusį tinklo stiprinimą, turi 

būti skaidrūs, jais turi būti atsižvelgiama į 

tinklo saugumo ir lankstumo poreikį ir jie 

turi atitikti faktines patirtas išlaidas, kiek 

jos atitinka veiksmingo ir struktūriškai 

palyginamo tinklo operatoriaus išlaidas, ir 

taikomi nediskriminuojant. Tinklo tarifai 

neapima nesusijusių sąnaudų, kuriomis 

remiami kitų sričių politikos tikslai, 

pavyzdžiui, mokesčių ar rinkliavų, nes 

taip būtų iškreipiami gamybos, vartojimo 

ir investavimo sprendimai. Visų pirma jie 

taikomi taip, kad nebūtų teigiamai ar 

neigiamai diskriminuojama elektros 

energijos gamyba prie skirstymo lygmens 

ir prie perdavimo lygmens prijungtais 

įrenginiais. Jais neturėtų būti 

diskriminuojamas energijos kaupimas ar 

stabdomas dalyvavimas reguliavimo 

apkrova rinkoje. Nedarant poveikio 3 

dalies taikymui, tie mokesčiai neturi būti 

siejami su atstumu. 

Or. en 

 

Pakeitimas 51 

Pasiūlymas dėl reglamento 

17 straipsnio 2 dalies 1 pastraipos a punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

a) užtikrinti, kad paskirstytais 

pajėgumais iš tikrųjų būtų galima 

pasinaudoti; 

a) užtikrinti, kad paskirstytais 

pajėgumais iš tikrųjų būtų galima 

pasinaudoti; ir (arba) 

Or. en 



 

PE597.757v01-00 32/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

Pagrindimas 

Šis pakeitimas yra neatsiejamai susijęs su kitais pakeitimais, kuriuos pranešėjas siūlo įtraukti 

į Komisijos pasiūlymą. 

 

Pakeitimas 52 

Pasiūlymas dėl reglamento 

17 straipsnio 2 dalies 1 pastraipos b punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

b) išlaikyti ar išplėsti tinklų sujungimo 

pajėgumus investicijomis į tinklą, visų 

pirma investicijomis į naujas 

jungiamąsias linijas. 

b) išlaikyti ar išplėsti tinklų sujungimo 

pajėgumus koordinuotais taisomaisiais ir 

kompensacinės prekybos veiksmais ir 

(arba) investicijomis į tinklą, neviršijant 

perdavimo pajėgumų tikslinės vertės prie 

tarpvalstybinių sienų. 

Or. en 

Pagrindimas 

Šis pakeitimas yra neatsiejamai susijęs su kitais pakeitimais, kuriuos pranešėjas siūlo įtraukti 

į Komisijos pasiūlymą. 

 

Pakeitimas 53 

Pasiūlymas dėl reglamento 

17 straipsnio 2 dalies 2 pastraipa 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

Jeigu pajamų negalima veiksmingai 

panaudoti pirmos pastraipos a arba b 

punkte nustatytiems tikslams, jos 

pervedamos į atskirą vidaus sąskaitos 

eilutę ir naudojamos tiems tikslams 

ateityje. 

Jeigu įvykdomi pirmos pastraipos a ir b 

punkte nustatyti tikslai, likutinės pajamos 

gali būti naudojamos kaip įplaukos, į 

kurias turi atsižvelgti nacionalinės 

reguliavimo institucijos, tvirtindamos 

tinklo tarifų apskaičiavimo ir (arba) tinklo 

tarifų nustatymo metodiką. 

Or. en 

Pagrindimas 

Šis pakeitimas yra neatsiejamai susijęs su kitais pakeitimais, kuriuos pranešėjas siūlo įtraukti 



 

PR\1115921LT.docx 33/68 PE597.757v01-00 

 LT 

į Komisijos pasiūlymą. 

 

Pakeitimas 54 

Pasiūlymas dėl reglamento 

17 straipsnio 3 dalies 1 pastraipa 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

Pajamos pagal 2 dalies a ir b punktus 

naudojamos laikantis Agentūros pasiūlytos 

ir Komisijos patvirtintos metodikos. 

Agentūros pasiūlymas pateikiamas 

Komisijai iki [Leidinių biurui: 12 mėnesių 

po įsigaliojimo] ir patvirtinamas per šešis 

mėnesius. 

Pajamos pagal 2 dalį naudojamos laikantis 

Agentūros pasiūlytos ir Komisijos 

patvirtintos metodikos. Agentūros 

pasiūlymas pateikiamas Komisijai iki 

[Leidinių biurui: 12 mėnesių po 

įsigaliojimo] ir patvirtinamas per šešis 

mėnesius. 

Or. en 

 

Pakeitimas 55 

Pasiūlymas dėl reglamento 

17 straipsnio 3 dalies 4 pastraipa 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

Metodikoje nustatomos bent sąlygos, 

kuriomis pajamos gali būti naudojamos 

pagal 2 dalies a ir b punktus, taip pat 

sąlygos, kuriomis ir kaip ilgai jos gali būti 

laikomos atskiroje vidaus sąskaitos 

eilutėje, kad būtų galima panaudoti tiems 

tikslams ateityje. 

Metodikoje nustatomos bent sąlygos, 

kuriomis pajamos gali būti naudojamos 

pagal 2 dalį, taip pat sąlygos, kuriomis ir 

kaip ilgai jos gali būti laikomos atskiroje 

vidaus sąskaitos eilutėje, kad būtų galima 

panaudoti tiems tikslams ateityje. 

Or. en 

 

Pakeitimas 56 

Pasiūlymas dėl reglamento 

4 skyriaus pavadinimas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

Išteklių adekvatumas Išteklių adekvatumas ir pajėgumų 



 

PE597.757v01-00 34/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

mechanizmai 

Or. en 

 

Pakeitimas 57 

Pasiūlymas dėl reglamento 

18 straipsnio 3 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

3. Valstybės narės paskelbia 

priemonių, kuriomis siekiama pašalinti 

nustatytus reglamentavimo iškraipymus, 

priėmimo tvarkaraštį. Spręsdamos išteklių 

adekvatumo problemas, valstybės narės 

visų pirma stengiasi pašalinti 

reglamentavimo iškraipymus, užtikrinti 

galimybę taikyti stygiaus kainodarą, 

plėtoti sujungimo, energijos kaupimo, 

paklausos valdymo priemones ir didinti 

energijos vartojimo efektyvumą. 

3. Valstybės narės, turinčios 

nustatytų išteklių adekvatumo problemų, 
paskelbia įgyvendinimo planą ir jame 

pateikia priemonių, kuriomis siekiama 

pašalinti nustatytus reglamentavimo 

iškraipymus, priėmimo tvarkaraštį. 

Spręsdamos išteklių adekvatumo 

problemas, valstybės narės laikosi 

3 straipsnio ir visų pirma: 

 a) pašalina reglamentavimo 

iškraipymus; 

 b) panaikina nereikalingas viršutines 

kainų ribas; 

 c) įveda administracinę stygiaus 

kainodaros funkciją, kaip nurodyta 

[Komisijos reglamento, kuriuo 

nustatomos elektros energijos 

balansavimo gairės] 44 straipsnyje; 

 d) didina sujungimų pajėgumus; 

 e) parengia paklausos valdymo 

priemones; 

 f) užtikrina veiksmingą prekybos 

zonų ribų nustatymą, atspindintį 

perdavimo apribojimus; 

 g) užtikrina veiksmingą rinka 

grindžiamą balansavimą ir papildomas 

paslaugas; 

 h) atšaukia reguliuojamas kainas. 

Or. en 



 

PR\1115921LT.docx 35/68 PE597.757v01-00 

 LT 

 

Pakeitimas 58 

Pasiūlymas dėl reglamento 

18 straipsnio 3 a dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 3a. Valstybės narės įgyvendinimo 

planą pateikia Komisijai peržiūrėti. 

Or. en 

Pagrindimas 

Šis pakeitimas yra neatsiejamai susijęs su kitais pakeitimais, kuriuos pranešėjas siūlo įtraukti 

į Komisijos pasiūlymą. 

 

Pakeitimas 59 

Pasiūlymas dėl reglamento 

18 straipsnio 3 b dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 3b. Per du mėnesius nuo 

įgyvendinimo plano gavimo Komisija gali 

nuspręsti, ar priemonės yra pakankamos, 

kad būtų pašalinti reglamentavimo 

iškraipymai, ir gali reikalauti, kad 

valstybės narės įgyvendinimo planą 

atitinkamai pakeistų. 

Or. en 

Pagrindimas 

Šis pakeitimas yra neatsiejamai susijęs su kitais pakeitimais, kuriuos pranešėjas siūlo įtraukti 

į Komisijos pasiūlymą. 

 

Pakeitimas 60 

Pasiūlymas dėl reglamento 

18 straipsnio 3 c dalis (nauja) 



 

PE597.757v01-00 36/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 3c. Valstybės narės stebi įgyvendinimo 

plano taikymą ir rezultatus skelbia 

metinėje ataskaitoje. 

Or. en 

Pagrindimas 

Šis pakeitimas yra neatsiejamai susijęs su kitais pakeitimais, kuriuos pranešėjas siūlo įtraukti 

į Komisijos pasiūlymą. 

 

Pakeitimas 61 

Pasiūlymas dėl reglamento 

18 straipsnio 3 d dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 3d. Valstybės narės pateikia ataskaitą 

dėl įgyvendinimo plano taikymo 

stebėsenos Agentūrai, kad ji pateiktų 

nuomonę. 

Or. en 

Pagrindimas 

Šis pakeitimas yra neatsiejamai susijęs su kitais pakeitimais, kuriuos pranešėjas siūlo įtraukti 

į Komisijos pasiūlymą. 

 

Pakeitimas 62 

Pasiūlymas dėl reglamento 

18 straipsnio 3 e dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 3e. Agentūra pateikia Komisijai savo 

nuomonę pagal 3d dalį. Komisija 

nusprendžia, ar reformos buvo 

pakankamai įgyvendintos. 

Or. en 



 

PR\1115921LT.docx 37/68 PE597.757v01-00 

 LT 

Pagrindimas 

Šis pakeitimas yra neatsiejamai susijęs su kitais pakeitimais, kuriuos pranešėjas siūlo įtraukti 

į Komisijos pasiūlymą. 

 

Pakeitimas 63 

Pasiūlymas dėl reglamento 

18 a straipsnis (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 18 a straipsnis 

 Pajėgumų mechanizmų taisyklės 

 1.  Siekdamos išspręsti likusias 

problemas, kurių negalima pašalinti 18 

straipsnio 3 dalyje nurodytomis 

priemonėmis, valstybės narės, laikydamosi 

šio straipsnio nuostatų ir Sąjungos 

valstybės pagalbos taisyklių, gali įvesti 

pajėgumų mechanizmus. 

 2.  Prieš pradėdama taikyti pajėgumų 

mechanizmus pagal 2 dalį, valstybė narė 

atlieka išsamų tyrimą dėl galimo jų 

poveikio kaimyninėms valstybėms narėms, 

pasikonsultavusi bent su kaimyninėmis 

valstybėmis narėmis, su kuriomis ji turi 

elektros energijos jungčių, ir su tokių 

valstybių narių suinteresuotaisiais 

subjektais. 

 3.  Valstybės narės įvertina, ar 

pajėgumų mechanizmas strateginio 

rezervo forma gali išspręsti išteklių 

adekvatumo problemas. Jeigu taip nėra, 

valstybės narės gali taikyti kitokios rūšies 

mechanizmą. Pajėgumų mechanizmais 

nesukuriama nereikalingo rinkos 

iškraipymo ir netrukdoma tarpvalstybinei 

prekybai. Juos taikant galima naudoti bet 

kokią elektros energijos gamybos, 

energijos kaupimo ar reguliavimo 

apkrovos technologiją. Pajėgumo kiekis, 

dėl kurio įsipareigojama mechanizme, 

neviršija to, kas būtina problemai 

išspręsti. Parametrus, lemiančius pagal 

pajėgumo mechanizmą perkamo 

pralaidumo kiekį, tvirtina nacionalinė 



 

PE597.757v01-00 38/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

reguliavimo institucija. 

 4.  Valstybės narės netaiko pajėgumų 

mechanizmų tais atvejais, kai: 

 a)  atlikus Europos išteklių 

adekvatumo vertinimą nebuvo nustatyta 

išteklių adekvatumo problemų; ir (arba) 

 b)  dėl išsamaus įgyvendinimo plano, 

kaip nurodyta 18 straipsnio 3 dalyje, 

Komisija nepateikė teigiamo sprendimo, 

kaip nurodyta 18 straipsnio 3b dalyje; 

 5.  Jei valstybė narė taiko pajėgumų 

mechanizmą, ji peržiūri tą mechanizmą ir 

užtikrina, kad pagal tą mechanizmą 

nebūtų sudaromos sutartys, jeigu: 

 a)   atlikus Europos išteklių 

adekvatumo vertinimą nebuvo nustatyta 

išteklių adekvatumo problemų; ir (arba) 

 b)   3 dalyje nurodytos priemonės 

nebuvo pakankamai įgyvendintos pagal 

3e dalį. 

 6.  Pajėgumų mechanizmai yra 

laikini. Juos tvirtina Komisija ne 

ilgesniam nei penkerių metų laikotarpiui. 

Jų laipsniškai atsisakoma arba bent jau 

jie laipsniškai mažinami, remiantis 

įgyvendinimo planu pagal 18 straipsnio 3 

dalį. 

 7.  Elektros energijos gamybos 

pajėgumai, dėl kurių galutinis 

investavimo sprendimas priimtas po 

[Leidinių biurui: įrašyti šio reglamento 

įsigaliojimo datą], pajėgumų mechanizme 

gali dalyvauti tik tuo atveju, jei jie išmeta 

mažiau nei 550 g CO2/kWh. Dėl elektros 

energijos gamybos pajėgumų, išmetančių 

550 g CO2/kWh arba daugiau, pajėgumų 

mechanizmuose neįsipareigojama po ... [5 

metų po šio reglamento įsigaliojimo]. 

Or. en 

Pagrindimas 

Šis pakeitimas yra neatsiejamai susijęs su kitais pakeitimais, kuriuos pranešėjas siūlo įtraukti 



 

PR\1115921LT.docx 39/68 PE597.757v01-00 

 LT 

į Komisijos pasiūlymą. 

 

Pakeitimas 64 

Pasiūlymas dėl reglamento 

19 straipsnio 1 a dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 1a. Europos išteklių adekvatumo 

vertinime nustatomos išteklių adekvatumo 

problemos Sąjungoje, atitinkamose 

regiono valstybėse narėse ir kiekvienoje 

valstybėje narėje pagal kiekvieną 

prekybos zoną.  

Or. en 

Pagrindimas 

Šis pakeitimas yra neatsiejamai susijęs su kitais pakeitimais, kuriuos pranešėjas siūlo įtraukti 

į Komisijos pasiūlymą. 

 

Pakeitimas 65 

Pasiūlymas dėl reglamento 

19 straipsnio 1 b dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 1b. Europos išteklių adekvatumo 

vertinamą kasmet atlieka ENTSO-E. 

Or. en 

Pagrindimas 

Šis pakeitimas yra neatsiejamai susijęs su kitais pakeitimais, kuriuos pranešėjas siūlo įtraukti 

į Komisijos pasiūlymą. 

 

Pakeitimas 66 

Pasiūlymas dėl reglamento 

19 straipsnio 3 dalis 



 

PE597.757v01-00 40/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

3. Perdavimo sistemos operatoriai 

ENTSO-E pateikia duomenis, būtinus 

metiniam Europos išteklių adekvatumo 

vertinimui atlikti. ENTSO-E vertinimą 

atlieka kiekvienais metais. 

3. Perdavimo sistemos operatoriai 

ENTSO-E pateikia reikiamus duomenis.  

Or. en 

 

Pakeitimas 67 

Pasiūlymas dėl reglamento 

19 straipsnio 3 dalies 1 a pastraipa (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 Perdavimo sistemos operatoriai turi teisę 

prašyti atitinkamų duomenų, kuriuose 

nėra komerciniu požiūriu neskelbtinos 

informacijos, iš gamintojų ir kitų rinkos 

dalyvių. 

Or. en 

 

Pakeitimas 68 

Pasiūlymas dėl reglamento 

19 straipsnio 4 dalies b punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

b) būtų grindžiamas tinkamais 

prognozuojamos paklausos ir pasiūlos 

scenarijais, įskaitant ekonominį nurašymo 

tikimybės vertinimą, statomus naujus 

elektros energijos gamybos išteklius, 

priemones energijos vartojimo efektyvumo 

tikslams pasiekti ir tinkamą jautrumą 

didmeninių kainų ir anglies dioksido 

kainos pokyčiams; 

b) būtų grindžiamas tinkamais 

prognozuojamos paklausos ir pasiūlos 

scenarijais, įskaitant ekonominį nurašymo 

tikimybės vertinimą, užkonservavimą, 

statomus naujus elektros energijos 

gamybos išteklius, priemones energijos 

vartojimo efektyvumo tikslams pasiekti ir 

tinkamą jautrumą didmeninių kainų ir 

anglies dioksido kainos pokyčiams; 

Or. en 



 

PR\1115921LT.docx 41/68 PE597.757v01-00 

 LT 

 

Pakeitimas 69 

Pasiūlymas dėl reglamento 

19 straipsnio 4 dalies c a punktas (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 ca) jame būtų atsižvelgiama į 

technines elektros energijos gamybos ir 

tinklo eksploatavimo sąlygas, įskaitant 

įrenginių tipo parametrus, techninės 

priežiūros tvarkaraščius, elektrinės 

veiklos ir elektros energijos tiekimo 

nutraukimus; 

Or. en 

 

Pakeitimas 70 

Pasiūlymas dėl reglamento 

20 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1. Taikydamos pajėgumo 

mechanizmus, valstybės narės turi būti 

nustačiusios patikimumo standartą, kuriuo 

skaidriai nurodomas jų norimas energijos 

tiekimo saugumo lygis. 

1. Taikydamos pajėgumo 

mechanizmus, valstybės narės turi būti 

nustačiusios patikimumo standartą. 

Patikimumo standartas skaidriai nurodo 

reikiamą valstybės narės energijos tiekimo 

saugumo lygį. 

Or. en 

 

Pakeitimas 71 

Pasiūlymas dėl reglamento 

20 straipsnio 4 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

4. Parametrus, lemiančius pagal 

pajėgumo mechanizmą perkamo 

pralaidumo kiekį, tvirtina nacionalinė 

Išbraukta. 



 

PE597.757v01-00 42/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

reguliavimo institucija. 

Or. en 

Pagrindimas 

Perkelta į 18 a straipsnį. 

 

Pakeitimas 72 

Pasiūlymas dėl reglamento 

23 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1. Siekdamos išspręsti likusias 

problemas, kurių negalima pašalinti 18 

straipsnio 3 dalyje nurodytomis 

priemonėmis, valstybės narės, laikydamosi 

šio straipsnio nuostatų ir Sąjungos 

valstybės pagalbos taisyklių, gali įvesti 

pajėgumų mechanizmus. 

1. Pajėgumų mechanizmais: 

 a)  atrenkami pajėgumų teikėjai pagal 

skaidrų, nediskriminuojantį ir rinkos 

veikimu paremtą procesą; 

 b)  suteikiamos paskatos pajėgumų 

teikėjams būti pasirengusiems dalyvauti, 

kai numatoma, kad sistema veiks 

nepalankiausiomis sąlygomis; 

 c)  užtikrinama, kad atlygis 

nustatomas taikant rinkos veikimu 

paremtą procesą; 

 d)  iš anksto prieš atrankos procesą 

nustatomos reikiamos techninės sąlygos, 

taikomos pajėgumų teikėjų dalyvavimui; 

 e)  sudaromos galimybės dalyvauti 

visiems ištekliams, įskaitant energijos 

kaupimą ir paklausos valdymą, kurie gali 

užtikrinti reikiamas technines veikimo 

charakteristikas; 

 f)   taikomos atitinkamos sankcijos 

pajėgumų teikėjams, jeigu jie negali 

dalyvauti, kai sistema veikia 

nepalankiausiomis sąlygomis. 



 

PR\1115921LT.docx 43/68 PE597.757v01-00 

 LT 

Or. en 

 

Pakeitimas 73 

Pasiūlymas dėl reglamento 

23 straipsnio 2 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

2. Jei valstybė narė nori įgyvendinti 

pajėgumų mechanizmą, ji dėl siūlomo 

mechanizmo konsultuojasi bent su 

kaimyninėmis valstybėmis narėmis, su 

kuriomis turi elektros energijos jungčių. 

2. Be 1 dalyje išdėstytų reikalavimų 

strateginis rezervas: 

 a.   taikomas skirstant išteklius tik tuo 

atveju, jei prekyba kitos paros ir 

einamosios paros rinkose buvo 

nesėkminga ir perdavimo sistemos 

operatoriai išnaudojo savo balansavimo 

išteklius, kad užtikrintų paklausos ir 

pasiūlos pusiausvyrą; 

 b)   užtikrina, kad disbalanso kaina 

rinkoje laikotarpiais, kuriais skirstomi 

strateginiai rezervai, atitinka technines 

kainos ribas pagal 9 straipsnį arba 

prarastos apkrovos vertę, pasirenkant 

didesniąją iš jų; 

Or. en 

 

Pakeitimas 74 

Pasiūlymas dėl reglamento 

23 straipsnio 3 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

3. Pajėgumų mechanizmais 

nesukuriama nereikalingo rinkos 

iškraipymo ir neribojama tarpvalstybinė 

prekyba. Pajėgumo kiekis, dėl kurio 

įsipareigojama mechanizme, neviršija to, 

kas būtina problemai išspręsti. 

3. Be 1 dalyje išdėstytų reikalavimų 

kiti nei strateginiai rezervai mechanizmai: 

 a)  sudaromi siekiant užtikrinti, kad 



 

PE597.757v01-00 44/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

kaina už pajėgumą automatiškai 

sumažėtų iki nulio, kai pajėgumo pasiūlos 

lygis tampa pakankamas, kad patenkintų 

jo paklausą; 

 b)  atlygina dalyvaujantiems 

ištekliams vien už jų prieinamumą ir 

užtikrina, kad atlygis neturėtų įtakos 

pajėgumų teikėjo sprendimams gaminti ar 

negaminti; 

 c)  užtikrina, kad reikalavimus 

atitinkantys pajėgumų teikėjai gali 

perleisti pajėgumo prievoles vieni kitiems. 

Or. en 

 

Pakeitimas 75 

Pasiūlymas dėl reglamento 

23 straipsnio 4 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

4. Elektros energijos gamybos 

pajėgumai, dėl kurių galutinis 

investavimo sprendimas priimtas po 

[Leidinių biurui: įrašyti įsigaliojimo datą], 

pajėgumų mechanizme gali dalyvauti tik 

tuo atveju, jei jie išmeta mažiau nei 550 g 

CO2/kWh. Dėl elektros energijos gamybos 

pajėgumų, išmetančių 550 g CO2/kWh 

arba daugiau, praėjus 5 metams po šio 

reglamento įsigaliojimo pajėgumų 

mechanizmuose neįsipareigojama. 

Išbraukta. 

Or. en 

Pagrindimas 

Perkelta į 18 a straipsnį. 

 

Pakeitimas 76 

Pasiūlymas dėl reglamento 

23 straipsnio 5 dalis 



 

PR\1115921LT.docx 45/68 PE597.757v01-00 

 LT 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

5. Jei Europos išteklių adekvatumo 

vertinime išteklių adekvatumo problemų 

nenustatyta, valstybės narės pajėgumų 

mechanizmų netaiko. 

Išbraukta. 

Or. en 

Pagrindimas 

Perkelta į 19 straipsnį. 

 

Pakeitimas 77 

Pasiūlymas dėl reglamento 

24 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

Valstybės narės, taikančios pajėgumų 

mechanizmus [Leidinių biurui: įrašyti šio 

reglamento įsigaliojimo datą], juos 

pritaiko taip, kad būtų laikomasi šio 

reglamento 18, 21 ir 23 straipsnių. 

Valstybės narės, kurios taiko pajėgumų 

mechanizmus, juos pritaiko taip, kad būtų 

laikomasi šio reglamento 18, 18a, 21 ir 23 

straipsnių. 

Or. en 

Pagrindimas 

Šis pakeitimas yra neatsiejamai susijęs su kitais pakeitimais, kuriuos pranešėjas siūlo įtraukti 

į Komisijos pasiūlymą. 

 

Pakeitimas 78 

Pasiūlymas dėl reglamento 

27 straipsnio 1 dalies c punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

c) rengia ir priima pasiūlymus dėl 

Europos išteklių adekvatumo vertinimo 

pagal 19 straipsnio 2, 3 ir 5 dalis ir dėl 

tarpvalstybinio dalyvavimo pajėgumų 

mechanizmuose pagal 21 straipsnio 10 dalį 

c) rengia ir priima pasiūlymus dėl 

Europos išteklių adekvatumo vertinimo 

pagal 19 straipsnio 1a dalį ir dėl 

tarpvalstybinio dalyvavimo pajėgumų 

mechanizmuose pagal 21 straipsnio 10 dalį 



 

PE597.757v01-00 46/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

techninių specifikacijų; techninių specifikacijų; 

Or. en 

 

Pakeitimas 79 

Pasiūlymas dėl reglamento 

27 straipsnio 1 dalies j a punktas (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 ja) skatina perdavimo sistemų 

skaitmeninimą, siekdamas užtikrinti, be 

kita ko, veiksmingą tikralaikį duomenų 

surinkimą bei naudojimą ir pažangiąsias 

pastotes; 

Or. en 

Pagrindimas 

Šis pakeitimas yra neatsiejamai susijęs su kitais pakeitimais, kuriuos pranešėjas siūlo įtraukti 

į Komisijos pasiūlymą. 

 

Pakeitimas 80 

Pasiūlymas dėl reglamento 

27 straipsnio 1 dalies j b punktas (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 jb) skatina duomenų valdymą, 

kibernetinį saugumą ir duomenų 

apsaugą, bendradarbiaudamas su 

atitinkamomis institucijomis ir 

reguliuojamais subjektais; 

Or. en 

Pagrindimas 

Šis pakeitimas yra neatsiejamai susijęs su kitais pakeitimais, kuriuos pranešėjas siūlo įtraukti 

į Komisijos pasiūlymą. 

 



 

PR\1115921LT.docx 47/68 PE597.757v01-00 

 LT 

Pakeitimas 81 

Pasiūlymas dėl reglamento 

27 straipsnio 1 dalies j c punktas (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 jc) plėtoja reguliavimą apkrova, 

bendradarbiaudamas su skirstomųjų 

tinklų operatoriais; 

Or. en 

Pagrindimas 

Šis pakeitimas yra neatsiejamai susijęs su kitais pakeitimais, kuriuos pranešėjas siūlo įtraukti 

į Komisijos pasiūlymą. 

 

Pakeitimas 82 

Pasiūlymas dėl reglamento 

27 straipsnio 2 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

2. ENTSO-E Agentūrai pateikia 

nustatytų su regioninių operatyvinių centrų 

steigimu ir veikla susijusių trūkumų 

ataskaitą. 

2. ENTSO-E Agentūrai pateikia 

nustatytų su regioninių koordinavimo 

centrų steigimu ir veikla susijusių trūkumų 

ataskaitą. 

Or. en 

 

Pakeitimas 83 

Pasiūlymas dėl reglamento 

32 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1. Iki [Leidinių biurui: dvylika 

mėnesių po įsigaliojimo] visi perdavimo 

sistemos operatoriai įsteigia regioninius 

operatyvinius centrus pagal šiame skyriuje 

nustatytus kriterijus. Regioniniai 

operatyviniai centrai įsteigiami vienos iš 

regiono, kuriame veiks, valstybių narių 

1. Iki [Leidinių biurui: dvylika 

mėnesių po įsigaliojimo] visi sistemos 

eksploatavimo regiono perdavimo 

sistemos operatoriai pateikia regiono 

reguliavimo institucijoms peržiūrėti 

pasiūlymą įsteigti regioninius 

koordinavimo centrus pagal šiame skyriuje 



 

PE597.757v01-00 48/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

teritorijoje. nustatytus kriterijus. 

 Pasiūlyme pateikiama ši informacija: 

 a)  valstybė narė, kurioje bus įsteigtas 

regioninis koordinavimo centras; 

 b)  organizacinės, finansinės ir 

veiklos priemonės, kurių reikia siekiant 

užtikrinti efektyvų, saugų ir patikimą 

jungtinės perdavimo sistemos 

eksploatavimą; 

 c)  įgyvendinimo planas dėl 

regioninių koordinavimo centrų veikimo 

pradžios; 

 d)  regioninių koordinavimo centrų 

įstatai ir darbo tvarkos taisyklės; 

 e)  bendradarbiavimo procesų 

aprašymas pagal 35 straipsnį; 

 f)  priemonių, susijusių su regioninių 

koordinavimo centrų atsakomybe, 

aprašymas pagal 44 straipsnį. 

Or. en 

 

Pakeitimas 84 

Pasiūlymas dėl reglamento 

32 straipsnio 2 a dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 2a. Regioninių koordinavimo centrų 

sukūrimas pagal šio straipsnio 1 dalį 

apima regioninio saugumo koordinatorių 

funkcijas, kurios numatytos Reglamente 

... [Komisijos reglamente, kuriuo 

nustatomos elektros energijos perdavimo 

sistemos eksploatavimo gairės], iki 

2022 m. sausio 1 d. 

Or. en 

 



 

PR\1115921LT.docx 49/68 PE597.757v01-00 

 LT 

Pakeitimas 85 

Pasiūlymas dėl reglamento 

32 straipsnio 3 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

3. Regioniniai operatyviniai centrai 

papildo perdavimo sistemos operatorių 

vaidmenį, vykdydami regioninės svarbos 

funkcijas. Jie nustato veiklos tvarką, 

siekdami užtikrinti efektyvų, saugų ir 

patikimą jungtinės perdavimo sistemos 

eksploatavimą. 

3. Regioniniai koordinavimo centrai 

papildo perdavimo sistemos operatorių 

vaidmenį, vykdydami regioninės svarbos 

funkcijas. Perdavimo sistemos operatoriai 

yra atsakingi už elektros energijos srautų 

valdymą ir elektros energijos sistemos 

saugumo, patikimumo ir efektyvumo 

užtikrinimą pagal [Direktyvos 2009/72/EB 

nauja redakcija, pasiūlytos COM(2016) 

864/2] 40 straipsnį. 

Or. en 

 

Pakeitimas 86 

Pasiūlymas dėl reglamento 

32 straipsnio 3 a dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 3a. Už veiksmingą perdavimo sistemos 

veikimą atsako kiekvienas perdavimo 

sistemos operatorius, kaip numatyta 44 

straipsnyje. 

Or. en 

Pagrindimas 

Europos elektros energijos sektoriuje vyksta esminiai pokyčiai, todėl labai svarbu labiau 

tarpusavyje koordinuoti perdavimo sistemos operatorių veiklą regionų lygmeniu. Dabartinės 

struktūros, kurias regioninių saugumo koordinatorių forma įsteigia paskirstymo sistemos 

operatoriai pagal Komisijos reglamentą, kuriuo nustatomos elektros energijos perdavimo 

sistemos eksploatavimo gairės, turėtų būti plečiamos siekiant atsižvelgti į didėjančią valstybių 

narių elektros energijos sistemų tarpusavio priklausomybę. Subjekto pavadinimas turėtų 

atspindėti atitinkamo reglamento skyriaus tikslą – sustiprintas ir racionalizuotas regioninis 

koordinavimas. Be to, turėtų būti paaiškinta, kaip toks subjektas atitinka dabartinę institucinę 

sąrangą. 

 



 

PE597.757v01-00 50/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

Pakeitimas 87 

Pasiūlymas dėl reglamento 

34 straipsnio 1 dalies a punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

a) koordinuoto pralaidumo 

skaičiavimo; 

a) koordinuoto pralaidumo 

skaičiavimo pagal metodiką, parengtą 

pagal Reglamento (ES) 2015/1222 21, 26, 

29 ir 30 straipsnius; 

Or. en 

 

Pakeitimas 88 

Pasiūlymas dėl reglamento 

34 straipsnio 1 dalies b punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

b) koordinuotos saugumo analizės; b) koordinuoto saugumo analizės 

pagal metodiką, parengtą pagal 

Reglamento ... [Komisijos reglamento, 

kuriuo nustatomos elektros energijos 

perdavimo sistemos eksploatavimo gairės] 

75 ir 76 straipsnius; 

Or. en 

 

Pakeitimas 89 

Pasiūlymas dėl reglamento 

34 straipsnio 1 dalies c punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

c) bendrų sistemos modelių kūrimo; c) bendrų sistemos modelių kūrimo 

pagal metodiką ir procedūras, parengtas 

pagal Reglamento ... [Komisijos 

reglamento, kuriuo nustatomos elektros 

energijos perdavimo sistemos 

eksploatavimo gairės] 67, 70 ir 79 

straipsnius; 



 

PR\1115921LT.docx 51/68 PE597.757v01-00 

 LT 

Or. en 

 

Pakeitimas 90 

Pasiūlymas dėl reglamento 

34 straipsnio 1 dalies d punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

d) perdavimo sistemos operatorių 

sistemos apsaugos planų ir veikimo 

atkūrimo planų nuoseklumo vertinimo; 

d) perdavimo sistemos operatorių 

sistemos apsaugos planų ir veikimo 

atkūrimo planų nuoseklumo vertinimo 

pagal procedūrą, nustatytą Reglamento ... 

[Komisijos reglamentas dėl tinklo 

kodekso, kuriame nustatomi elektros 

sistemos avarijų šalinimo ir veikimo 

atkūrimo reikalavimai] 6 straipsnyje; 

Or. en 

 

Pakeitimas 91 

Pasiūlymas dėl reglamento 

34 straipsnio 1 dalies h punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

h) palankesnių regioninio 

balansavimo pajėgumo viešojo pirkimo 

sąlygų sudarymo; 

h) regioninio balansavimo pajėgumo 

apskaičiavimo; 

Or. en 

 

Pakeitimas 92 

Pasiūlymas dėl reglamento 

34 straipsnio 1 dalies i punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

i) regioninės sistemos adekvatumo 

kitos paros ir einamosios paros 

laikotarpiais prognozės ir rizikos mažinimo 

i) regioninės sistemos adekvatumo 

kitos paros ir einamosios paros 

laikotarpiais prognozės ir rizikos mažinimo 

veiksmų parengimo pagal metodiką, 



 

PE597.757v01-00 52/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

veiksmų parengimo; nustatytą [Reglamento dėl pasirengimo 

valdyti riziką, pasiūlyto COM(2016) 862] 

8 straipsnyje, ir vadovaujantis [Komisijos 

reglamento, kuriuo nustatomos elektros 

energijos perdavimo sistemos 

eksploatavimo gairės] 81 straipsnyje 

nustatyta tvarka; 

Or. en 

 

Pakeitimas 93 

Pasiūlymas dėl reglamento 

34 straipsnio 1 dalies j punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

j) atjungimo planavimo 

koordinavimo; 

j) atjungimo planavimo koordinavimo 

Reglamento ... [Komisijos reglamento, 

kuriuo nustatomos elektros energijos 

perdavimo sistemos eksploatavimo gairės] 

80 straipsnyje nustatyta tvarka; 

Or. en 

 

Pakeitimas 94 

Pasiūlymas dėl reglamento 

34 straipsnio 1 dalies m punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

m) regioninių krizės scenarijų 

nustatymo pagal [Reglamentas dėl 

pasirengimo valdyti riziką, pasiūlytas 

COM(2016) 862] 6 straipsnio 1 dalį, jei 

šią užduotį perdavė ENTSO-E; 

Išbraukta. 

Or. en 

Pagrindimas 

Dubliuojasi su 34 straipsnio 1 dalies n punkto nuostatomis. 

 



 

PR\1115921LT.docx 53/68 PE597.757v01-00 

 LT 

Pakeitimas 95 

Pasiūlymas dėl reglamento 

34 straipsnio 1 dalies 1 a pastraipa (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 Regioniniai koordinavimo centrai vykdo 

funkcijas, išdėstytas a–d ir j punktuose, 

pagal atitinkamose gairėse nustatytą 

metodiką ir procedūras. Dėl funkcijų, 

nurodytų e–i, k, l, p ir q punktuose, 

ENTSO-E parengia pasiūlymą 22 

straipsnyje nustatyta tvarka. Regioniniai 

koordinavimo centrai vykdo tas funkcijas, 

remdamiesi pasiūlymu, kurį patvirtino 

Agentūra. 

Or. en 

 

Pakeitimas 96 

Pasiūlymas dėl reglamento 

34 straipsnio 4 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

4. Regioniniai operatyviniai centrai 

sistemos eksploatavimo regiono perdavimo 

sistemos operatoriams pateikia visą 

informaciją, būtiną regioninių 

operatyvinių centrų sprendimams ir 

siūlomoms rekomendacijoms įgyvendinti. 

4. Regioniniai koordinavimo centrai 

sistemos eksploatavimo regiono perdavimo 

sistemos operatoriams pateikia visą 

informaciją, būtiną sistemos stabilumui ir 

energijos tiekimo saugumui užtikrinti. 

Or. en 

 

Pakeitimas 97 

Pasiūlymas dėl reglamento 

35 straipsnio pavadinimas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

Bendradarbiavimas regioniniuose 

operatyviniuose centruose 

Bendradarbiavimas regioniniuose 

operatyviniuose koordinavimo centruose ir 



 

PE597.757v01-00 54/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

tarp jų 

Or. en 

 

Pakeitimas 98 

Pasiūlymas dėl reglamento 

35 straipsnio 1 dalies įžanginė dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1. Kasdienė regioninių operatyvinių 

centrų veikla vykdoma remiantis bendrų 

sprendimų priėmimu. Bendrų sprendimų 

priėmimo procesas grindžiamas: 

1. Regioninių koordinavimo centrų 

funkcijų vykdymas valdomas remiantis 

bendradarbiavimo procesais, grindžiamais 

regiono perdavimo sistemos operatorių 

dalyvavimu, įskaitant regioninių 

koordinavimo centrų veiklos 

koordinavimo priemones, jei jų reikia. 

Bendradarbiavimo procesas grindžiamas: 

Or. en 

 

Pakeitimas 99 

Pasiūlymas dėl reglamento 

35 straipsnio 1 dalies a punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

a) darbo tvarka, kuria nustatomi su 

funkcijomis susiję planavimo ir veiklos 

aspektai, pagal 36 straipsnį; 

a) darbo tvarka, kuria nustatomi su 

funkcijomis susiję planavimo ir veiklos 

aspektai; 

Or. en 

 

Pakeitimas 100 

Pasiūlymas dėl reglamento 

35 straipsnio 1 dalies b punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

b) konsultavimosi su sistemos b) konsultavimosi su sistemos 



 

PR\1115921LT.docx 55/68 PE597.757v01-00 

 LT 

eksploatavimo regiono perdavimo sistemos 

operatoriais vykdant savo veiklos pareigas 

ir užduotis procedūra pagal 37 straipsnį; 

eksploatavimo regiono perdavimo sistemos 

operatoriais ir susijusiais 

suinteresuotaisiais subjektais procedūra 

pagal 37 straipsnį; 

Or. en 

 

Pakeitimas 101 

Pasiūlymas dėl reglamento 

35 straipsnio 1 dalies c punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

c) sprendimų ir rekomendacijų 

priėmimo procedūra pagal 38 straipsnį; 

c) rekomendacijų priėmimo ir 

peržiūros procedūra pagal 38 straipsnį; 

Or. en 

 

Pakeitimas 102 

Pasiūlymas dėl reglamento 

35 straipsnio 1 dalies d punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

d) regioninių operatyvinių centrų 

priimtų sprendimų ir rekomendacijų 

persvarstymo procedūra pagal 39 

straipsnį. 

Išbraukta. 

Or. en 

 

Pakeitimas 103 

Pasiūlymas dėl reglamento 

37 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

Regioniniai operatyviniai centrai parengia 

procedūrą, pagal kurią, vykdant jų 

kasdienės veiklos pareigas ir užduotis, 

Regioniniai koordinavimo centrai parengia 

procedūrą, pagal kurią, vykdant jų 

kasdienes pareigas ir užduotis, 



 

PE597.757v01-00 56/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

organizuojamas tinkamas ir reguliarus 

konsultavimasis su perdavimo sistemos 

operatoriais ir susijusiais 

suinteresuotaisiais subjektais. Siekiant 

užtikrinti, kad būtų galima spręsti 

reguliavimo klausimus, prireikus 

konsultacijose dalyvauja reguliavimo 

institucijos. 

organizuojamas tinkamas ir reguliarus 

konsultavimasis su perdavimo sistemos 

operatoriais ir susijusiais 

suinteresuotaisiais subjektais. Siekiant 

užtikrinti, kad būtų galima spręsti 

reguliavimo klausimus, prireikus 

konsultacijose dalyvauja reguliavimo 

institucijos. 

Or. en 

 

Pakeitimas 104 

Pasiūlymas dėl reglamento 

38 straipsnio pavadinimas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

Sprendimų ir rekomendacijų priėmimas Rekomendacijų priėmimas 

Or. en 

 

Pakeitimas 105 

Pasiūlymas dėl reglamento 

38 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1. Regioniniai operatyviniai centrai 

parengia sprendimų ir rekomendacijų 

priėmimo procedūrą. 

1. Sistemos eksploatavimo regiono 

perdavimo sistemos operatoriai parengia 

rekomendacijų, kurias regioniniai 

koordinavimo centrai pateikia pagal 2 ir 3 

dalyse nustatytus kriterijus, priėmimo ir 

peržiūros procedūrą. 

Or. en 

 

Pakeitimas 106 

Pasiūlymas dėl reglamento 

38 straipsnio 2 dalis 



 

PR\1115921LT.docx 57/68 PE597.757v01-00 

 LT 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

2. Regioniniai operatyviniai centrai 

priima perdavimo sistemos operatoriams 

skirtus saistančius sprendimus, susijusius 

su 34 straipsnio 1 dalies a, b, g ir q 

punktuose nurodytomis funkcijomis. 

Perdavimo sistemos operatoriai įgyvendina 

regioninių operatyvinių centrų priimtus 

saistančius sprendimus, išskyrus atvejus, 

kai dėl to būtų neigiamai paveikta 

sistemos sauga. 

2. Regioniniai koordinavimo centrai 

priima perdavimo sistemos operatoriams 

skirtas rekomendacijas, susijusias su 34 

straipsnio 1 dalyje nurodytomis 

funkcijomis. Perdavimo sistemos 

operatoriai deda visas pastangas laikytis 

šių rekomendacijų. 

Or. en 

 

Pakeitimas 107 

Pasiūlymas dėl reglamento 

38 straipsnio 2 a dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 2a. Jeigu perdavimo sistemos 

operatorius nusprendžia nukrypti nuo 

regioninio koordinavimo centro pateiktos 

rekomendacijos, jis pateikia išsamias 

priežastis regioninio koordinavimo 

centrui ir kitiems sistemos eksploatavimo 

regiono perdavimo sistemos operatoriams. 

Or. en 

 

Pakeitimas 108 

Pasiūlymas dėl reglamento 

38 straipsnio 3 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

3. Regioniniai operatyviniai centrai 

priima perdavimo sistemos operatoriams 

skirtas rekomendacijas, susijusias su 34 

straipsnio 1 dalies c–f ir h–p punktuose 

nurodytomis funkcijomis. 

3. Perdavimo sistemos operatoriai 

nukrypta nuo rekomendacijų dėl funkcijų, 

nurodytų 34 straipsnio 1 dalies a ir b 

punktuose, tik tais atvejais, kai būtų 

daromas neigiamas poveikis sistemos 



 

PE597.757v01-00 58/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

saugumui. 

Or. en 

 

Pakeitimas 109 

Pasiūlymas dėl reglamento 

38 straipsnio 4 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

4. Sistemos eksploatavimo regiono 

reguliavimo institucijos gali bendrai 

nuspręsti regioniniam operatyviniam 

centrui suteikti saistančių sprendimų 

priėmimo galias, susijusias su viena ar 

daugiau 34 straipsnio 1 dalies c–f ir h–l 

punktuose nurodytų funkcijų. 

Išbraukta. 

Or. en 

 

Pakeitimas 110 

Pasiūlymas dėl reglamento 

39 straipsnis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

39 straipsnis Išbraukta. 

Sprendimų ir rekomendacijų 

persvarstymas 

 

1. Regioniniai operatyviniai centrai 

parengia sprendimų ir rekomendacijų 

persvarstymo procedūrą. 

 

2. Procedūra pradedama vieno arba 

daugiau sistemos eksploatavimo regiono 

perdavimo sistemos operatorių prašymu. 

Persvarsčius sprendimą arba 

rekomendaciją, regioniniai operatyviniai 

centrai priemonę patvirtina arba pakeičia. 

 

3. Jei persvarstoma priemonė yra 

saistantis sprendimas pagal 38 straipsnio 

2 dalį, dėl prašymo persvarstyti sprendimo 

galiojimas nestabdomas, išskyrus atvejus, 

 



 

PR\1115921LT.docx 59/68 PE597.757v01-00 

 LT 

kai dėl to būtų neigiamai paveikta 

sistemos sauga. 

4. Jei persvarstoma priemonė yra 

rekomendacija pagal 38 straipsnio 3 dalį 

ir po persvarstymo perdavimo sistemos 

operatorius nusprendžia nukrypti nuo 

rekomendacijos, jis regioniniam 

operatyviniam centrui ir kitiems sistemos 

eksploatavimo regiono perdavimo 

sistemos operatoriams pateikia išsamų 

pagrindimą. 

 

Or. en 

 

Pakeitimas 111 

Pasiūlymas dėl reglamento 

40 straipsnio 2 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

2. Valdybą sudaro nariai, 

atstovaujantys perdavimo sistemos 

operatoriams, ir stebėtojai, atstovaujantys 

sistemos eksploatavimo regiono 

reguliavimo institucijoms. Reguliavimo 

institucijų atstovai neturi balsavimo teisių. 

2. Valdybą sudaro nariai, 

atstovaujantys sistemos eksploatavimo 

regiono perdavimo sistemos operatoriams. 

Or. en 

 

Pakeitimas 112 

Pasiūlymas dėl reglamento 

40 straipsnio 3 dalies d punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

d) bendrų sprendimų priėmimo 

proceso pagal 35 straipsnį parengimą ir 

patvirtinimą. 

d) bendradarbiavimo procesų pagal 

35 straipsnį parengimą ir patvirtinimą. 

Or. en 

 



 

PE597.757v01-00 60/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

Pakeitimas 113 

Pasiūlymas dėl reglamento 

40 straipsnio 4 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

4. Su regioninių operatyvinių centrų 

kasdiene veikla ir funkcijų vykdymu 

susijusios užduotys nepriklauso valdybos 

kompetencijai. 

4. Sprendimai, susiję regioninių 

koordinavimo centrų funkcijų vykdymu, 

nepriklauso valdybos kompetencijai. 

Or. en 

 

Pakeitimas 114 

Pasiūlymas dėl reglamento 

41 straipsnio 1 dalies įžanginė dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1. Regioniniai operatyviniai centrai 

savo organizaciją parengia ir valdo 

remdamiesi struktūra, padedančia 

užtikrinti jų funkcijų saugą. Jų 

organizacinėje struktūroje nustatoma: 

1. Sistemos eksploatavimo regiono 

perdavimo sistemos operatoriai parengia 

regioninių koordinavimo centrų 

organizacinę struktūrą. Jų organizacinėje 

struktūroje nustatoma: 

Or. en 

 

Pakeitimas 115 

Pasiūlymas dėl reglamento 

41 straipsnio 1 dalies a punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

a) vadovaujančių darbuotojų 

įgaliojimai, pareigos ir atsakomybė; 

a) darbuotojų įgaliojimai, pareigos ir 

atsakomybė; 

Or. en 

 



 

PR\1115921LT.docx 61/68 PE597.757v01-00 

 LT 

Pakeitimas 116 

Pasiūlymas dėl reglamento 

41 straipsnio 2 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

2. Regioniniai operatyviniai centrai 

gali įsteigti regioninius skyrius, kad šie 

spręstų specifinius vietos klausimus arba 

padėtų operatyviniams centrams efektyviai 

ir patikimai vykdyti savo funkcijas. 

2. Regioniniai koordinavimo centrai 

gali įsteigti regioninius skyrius, kad šie 

spręstų specifinius vietos klausimus arba 

padėtų koordinavimo centrams efektyviai 

ir patikimai vykdyti savo funkcijas. 

Or. en 

 

Pakeitimas 117 

Pasiūlymas dėl reglamento 

43 straipsnio 1 dalies b punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

b) priimamų sprendimų, teikiamų 

rekomendacijų ir pasiektų rezultatų; 

b) perdavimo sistemos operatorių 

priimamų sprendimų tais atvejais, kai jie 

nukrypsta nuo regioninio 

bendradarbiavimo centrų pateiktų 
rekomendacijų; 

Or. en 

 

Pakeitimas 118 

Pasiūlymas dėl reglamento 

43 straipsnio 2 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

2. Regioniniai operatyviniai centrai 

Agentūrai ir sistemos eksploatavimo 

regiono reguliavimo institucijoms bent 

kasmet pateikia duomenis, surinktus 

vykdant nuolatinį stebėjimą. 

Išbraukta. 

Or. en 



 

PE597.757v01-00 62/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

 

Pakeitimas 119 

Pasiūlymas dėl reglamento 

43 straipsnio 4 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

4. Regioniniai operatyviniai centrai 

metinę savo veiklos efektyvumo ataskaitą 

pateikia ENTSO-E, Agentūrai, sistemos 

eksploatavimo regiono reguliavimo 

institucijoms ir pagal Komisijos sprendimo 

2012/C 353/02 1 straipsnį įsteigtai Elektros 

energijos srities veiklos koordinavimo 

grupei37. 

4. Regioniniai koordinavimo centrai 

metinę ataskaitą, kurioje nurodomi 

atitinkami stebėsenos duomenys pagal 1 

dalį ir informacija apie jų veiklos 

efektyvumą, pateikia ENTSO-E, 

Agentūrai, sistemos eksploatavimo regiono 

reguliavimo institucijoms ir pagal 

Komisijos sprendimo 2012/C 353/02 1 

straipsnį įsteigtai Elektros energijos srities 

veiklos koordinavimo grupei. 

__________________ __________________ 

37 2012 m. lapkričio 15 d. Komisijos 

sprendimas, kuriuo įsteigiama Elektros 

energijos srities veiklos koordinavimo 

grupė (OL C 353, 2012 11 17, p. 2). 

37 2012 m. lapkričio 15 d. Komisijos 

sprendimas, kuriuo įsteigiama Elektros 

energijos srities veiklos koordinavimo 

grupė (OL C 353, 2012 11 17, p. 2). 

Or. en 

 

Pakeitimas 120 

Pasiūlymas dėl reglamento 

44 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

Regioniniai operatyviniai centrai imasi 

būtinų veiksmų, kad apdraustų su savo 

užduočių vykdymu susijusią atsakomybę, 

visų pirma kai priima perdavimo sistemos 

operatoriams skirtus saistančius 

sprendimus. Pasirenkant draudimo metodą 

atsižvelgiama į regioninio operatyvinio 

centro juridinį statusą ir teikiamo 

komercinio draudimo lygį. 

Pasiūlyme įsteigti regioninius 

koordinavimo centrus pagal 32 straipsnį 

sistemos eksploatavimo regiono 

perdavimo sistemos operatoriai numato 

priemones dėl atsakomybės, susijusios su 

jų užduočių vykdymu, apdraudimo. 

Pasirenkant draudimo metodą 

atsižvelgiama į regioninio koordinavimo 

centro juridinį statusą ir teikiamo 

komercinio draudimo lygį. 

Or. en 



 

PR\1115921LT.docx 63/68 PE597.757v01-00 

 LT 

 

Pakeitimas 121 

Pasiūlymas dėl reglamento 

49 straipsnio 1 a dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 Valstybės narės paskiria organą, kuris 

atstovauja šio straipsnio 1 dalyje nustatytų 

kriterijų netenkinantiems skirstomųjų 

tinklų operatoriams. 

Or. en 

 

Pakeitimas 122 

Pasiūlymas dėl reglamento 

50 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1. Iki [Leidinių biurui: dvylika 

mėnesių po įsigaliojimo] skirstomųjų 

tinklų operatoriai, pasinaudodami 

administracine Agentūros parama, 

Komisijai ir Agentūrai pateikia įsteigtino 

ES STO subjekto įstatų projektą, 

registruotų narių sąrašą ir darbo tvarkos 

taisyklių, įskaitant konsultavimosi su 

ENTSO-E ir kitais suinteresuotaisiais 

subjektais tvarkos taisykles ir finansavimo 

taisykles, projektą. 

1. Iki [Leidinių biurui: dvylika 

mėnesių po įsigaliojimo] skirstomųjų 

tinklų operatoriai, pasinaudodami 

administracine Agentūros parama, 

Komisijai ir Agentūrai pateikia įsteigtino 

ES STO subjekto įstatų projektą, 

skirstomųjų tinklų operatorių ir organų, 

kuriuos valstybės narės paskyrė atstovauti 

skirstomųjų tinklų operatoriams pagal 

49 straipsnio 1a dalį, sąrašą ir darbo 

tvarkos taisyklių, įskaitant konsultavimosi 

su ENTSO-E ir kitais suinteresuotaisiais 

subjektais tvarkos taisykles ir finansavimo 

taisykles, projektą. 

Or. en 

 

Pakeitimas 123 

Pasiūlymas dėl reglamento 

51 straipsnio 1 dalies e punktas 



 

PE597.757v01-00 64/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

e) duomenų tvarkymas, kibernetinis 

saugumas ir duomenų apsauga; 

e) neutralaus duomenų tvarkymo, 

kibernetinio saugumo ir duomenų 

apsaugos skatinimas; 

Or. en 

 

Pakeitimas 124 

Pasiūlymas dėl reglamento 

64 a straipsnis (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 64 a straipsnis 

 Peržiūra 

 Iki 2025 m. birželio 1 d. Komisija atlieka 

peržiūrą ir pateikia Europos Parlamentui 

ir Tarybai ataskaitą dėl šio reglamento 

įgyvendinimo, prireikus kartu su 

pasiūlymu dėl teisėkūros procedūra 

priimamo akto. 

Or. en 

Pagrindimas 

Šis pakeitimas yra neatsiejamai susijęs su kitais pakeitimais, kuriuos pranešėjas siūlo įtraukti 

į Komisijos pasiūlymą. 

 

Pakeitimas 125 

Pasiūlymas dėl reglamento 

I priedo 5 dalies 5.1 punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

5.1. Regioniniai operatyviniai centrai 

aprūpinami beveik tikralaikės 

prižiūrimosios kontrolės ir duomenų 

rinkimo sistemomis, kurių stebėjimo 

apimtis nustatoma remiantis pagal 4.1 

Išbraukta. 



 

PR\1115921LT.docx 65/68 PE597.757v01-00 

 LT 

punktą nustatyta slenkstine verte. 

Or. en 

 

Pakeitimas 126 

Pasiūlymas dėl reglamento 

I priedo 8 dalies pavadinimas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

8. Regioninio balansavimo pajėgumo 

viešojo pirkimo sąlygų sudarymas 

8. Regioninio balansavimo pajėgumo 

apskaičiavimas 

Or. en 

 

Pakeitimas 127 

Pasiūlymas dėl reglamento 

I priedo 8 dalies 8.2 punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

8.2. Regioniniai operatyviniai centrai 

padeda sistemos eksploatavimo regiono 

perdavimo sistemos operatoriams atlikti 

pagal 8.1 punktą nustatyto balansavimo 

pajėgumo kiekio viešąjį pirkimą. Atliekant 

balansavimo pajėgumo viešąjį pirkimą: 

Išbraukta. 

a) reikalavimai nustatomi kitos paros 

ir (arba) einamosios paros laikotarpiams; 

 

b) atsižvelgiama į galimą vienos 

rūšies rezervo pajėgumo pakeitimą kitos 

rūšies rezervo pajėgumu siekiant kuo 

labiau sumažinti viešojo pirkimo išlaidas. 

 

Or. en 

 

Pakeitimas 128 

Pasiūlymas dėl reglamento 

I priedo 11 dalies 11.1 punktas 



 

PE597.757v01-00 66/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

11.1. Regioniniai operatyviniai centrai 

padeda sistemos eksploatavimo regiono 

perdavimo sistemos operatoriams 

administruoti finansų srautus, susijusius su 

daugiau kaip dviejų perdavimo sistemos 

operatorių tarpusavio atsiskaitymais, kaip 

antai apkrovų perskirstymo išlaidomis, 

perkrovos pajamomis, nenumatytais 

nuokrypiais ar rezervo pirkimo išlaidomis. 

11.1. Kai to reikalauja perdavimo 

sistemos operatoriai, regioniniai 

koordinavimo centrai padeda sistemos 

eksploatavimo regiono perdavimo sistemos 

operatoriams administruoti finansų srautus, 

susijusius su daugiau kaip dviejų 

perdavimo sistemos operatorių tarpusavio 

atsiskaitymais, kaip antai apkrovų 

perskirstymo išlaidomis, perkrovos 

pajamomis, nenumatytais nuokrypiais ar 

rezervo pirkimo išlaidomis. 

Or. en 

 

Pakeitimas 129 

Pasiūlymas dėl reglamento 

I priedo 13 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

13. 13.1. Jei ENTSO-E perduoda šią 

funkciją regioniniams operatyviniams 

centrams, šie nustato regioninių krizių 

scenarijus pagal [Pasirengimo valdyti 

riziką reglamento, pasiūlyto 

COM(2016) 862] 6 straipsnio 1 dalyje 

nustatytus kriterijus. 

Išbraukta. 

13.2. Regioniniai operatyviniai centrai, 

bendradarbiaudami su kompetentingomis 

institucijomis, pagal [Pasirengimo valdyti 

riziką reglamento, pasiūlyto 

COM(2016) 862] 12 straipsnio 3 dalį 

kasmet parengia ir atlieka krizės 

modeliavimą. 

 

Or. en 

 



 

PR\1115921LT.docx 67/68 PE597.757v01-00 

 LT 

AIŠKINAMOJI DALIS 

 

I. Įžanga 

Daugelį metų Europos elektros energijos sistemose dominavo nacionalinės monopolijos, kurios 

kontroliavo visą sistemą, pradedant gamyba, skirstymu ir baigiant tiekimu vartotojui. Nors tokia 

principu „iš viršaus į apačią“ paremta sistema užtikrino elektros energijos tiekimą, nebuvo įmanoma 

jokia konkurencija, o tai nenaudinga vartotojams. Nuo 1996 m. elektros energijos rinkos buvo 

laipsniškai atveriamos, siekiant skatinti konkurenciją ir sumažinti kainas. Paskutiniai esminiai ES 

teisėkūros pokyčiai įvyko 2009 m. priėmus trečiąjį energetikos teisės aktų rinkinį. 

Nuo to laiko elektros energijos gamyboje įvyko perversmas. Elektros gamyba evoliucionavo ir dėl 

atsinaujinančiųjų išteklių energijos ir kitų technologijų pažangos iš centralizuotos „rato stipinų“ 

sistemos virto daug mažiau centralizuota sistema. Todėl dar kartą tenka koreguoti teisės aktus, juos 

pritaikant prie šios naujos realybės. 

Atsinaujinančiųjų išteklių energija (dažnai gaunama iš vėjo arba saulės) į sistemą atnešė didelį 

nepastovumą, todėl jai teko prisitaikyti ir tapti lankstesnei, ir tuo pat metu vis tiek garantuoti saugų 

tiekimą vartotojams. Mūsų užsibrėžti klimato politikos tikslai skatino taikyti įvairias subsidijų ir 

rėmimo schemas, o dėl jų ir dėl nevisapusiško tarpvalstybinio ES valstybių narių bendradarbiavimo 

ES lygmeniu atsirado elektros gamybos pajėgumų perteklius. Daugelyje valstybių narių reguliuojamos 

kainos kartu su nesuderintomis rėmimo schemomis siunčia klaidingus signalus investuotojams. 

Norint spręsti šias problemas ir skatinti priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimą pranešėjas 

nusprendė laikytis principo „pirmiausia rinka“ ir siūlyti sudaryti iš tiesų vienodas sąlygas visiems 

rinkos dalyviams. Tai reiškia, kad reikia atsisakyti rinką iškraipančių subsidijų, nesvarbu, ar 

subsidijuojamas iškastinis kuras, branduolinė energija ar atsinaujinantieji energijos ištekliai. Teisingos 

taisyklės reiškia sąžiningą konkurenciją rinkoje. Teisinga elektros energijos rinka leis pasiekti mūsų 

klimato politikos tikslus ir suteikti žemiausias ir konkurencingiausias kainas vartotojams, kartu be per 

didelių investicijų užtikrinti energijos tiekimo saugumą. 

II. Pranešimas 

II.1. Pirmiausia rinka 

Pamatinis bet kokios rinkos veikimo principas yra laisvas kainų judėjimas. Todėl būtina pašalinti 

viršutines kainų ribas ir tai turėtų įvykti kiek galima greičiau. 

Pajėgumų mechanizmai yra subsidijos, kurios turi mažai prasmės arba yra visai beprasmiškos 

pajėgumų pertekliaus sąlygomis ES. Pranešėjas mano, kad jais reikėtų naudotis tik kraštutiniu atveju. 

Pirmiausia, reikėtų atlikti Europos adekvatumo vertinimą ir nustatyti, ar tikrai kyla (išteklių) 

adekvatumo problema. Tuomet valstybės narės turėtų šalinti esamas kliūtis, keliančias adekvatumo 

problemas prisiimdamos konkrečius įsipareigojimus, kuriuos peržiūrėtų Komisija. Tais atvejais, kai 

adekvatumo problemą galima išspręsti tik per ilgesnį laikotarpį, tam tikromis sąlygomis ir taikant ES 

valstybės pagalbos taisykles būtų leidžiama naudoti pajėgumų mechanizmą. Kai įmanoma, tokie 

mechanizmai turėtų būti tarpvalstybiniai. 

Vienodų sąlygų sudarymas visiems yra svarbiausia priemonė pasiekti, kad kainos būtų paremtos 

konkurencija. Dabartinis kai kurių gamintojų rėmimas taikant prioritetinį skirstymą ir nuo 



 

PE597.757v01-00 68/68 PR\1115921LT.docx 

LT 

balansavimo atsakomybės nukrypti leidžiančią nuostatą iškraipo konkurenciją. Pranešėjas mano, kad 

rinka norimų rezultatų duotų, jeigu visi būtų finansiškai atsakingi už sistemoje savo sukeliamą 

disbalansą. Toks požiūris, sumažindamas pajėgumų mechanizmų poreikį, numato teisingą paskatą 

išsaugoti subalansuotą sistemą ir užtikrina pakankamą energijos tiekimo saugumo lygį. 

II.2. Prekybos zonos 

Didesnės prekybos zonos suteikia daugiau likvidumo, tačiau mažiau paskatų investicijoms į tinklą. 

Pranešėjas laikosi nuomonės, kad atsižvelgiant į sisteminę perkrovą prekybos zonos turėtų išlikti 

stabilios ilgą laiką ir būti kiek galima didesnės. Jis siūlo taikyti „meduolio ir botago“ sistemą. 

Pirmiausia, peržiūrėjus prekybos zonas atitinkamos valstybės narės turėtų vieningai susitarti dėl 

prekybos zonų struktūros ir prireikus dėl konkrečių įsipareigojimų. Kai susitarimo neįmanoma 

pasiekti, Komisija turėtų įsikišti siekdama išspręsti nesutarimą. 

II.3. Regioninis bendradarbiavimas 

Elektros energijos rinkoje bet koks poslinkis vienoje valstybėje narėje daro įtaką kitoms valstybėms, 

esančioms tame pačiame regione ir už jo ribų. Norint užtikrinti sistemos saugumą ir išvengti visiško 

tiekimo nutrūkimo atvejų labai svarbu didinti perdavimo sistemos operatorių regioninį 

bendradarbiavimą. Pranešėjas mato, kad jau veikiantys regioniniai saugumo koordinatoriai yra labai 

naudingi užtikrinant sistemos saugumą. Kadangi elektros energijos rinkos tampa vis labiau susijusios 

tarpusavyje, kitas logiškas žingsnis būtų stiprinti šį bendradarbiavimą numatant daugiau užduočių ir 

funkcijų regioniniu lygiu. Tačiau galutinė atsakomybė už sistemos saugumą turi ir toliau tekti 

perdavimo sistemos operatoriams. 

II.4. Vartotojai 

Dabar technologijos leidžia elektros energijos rinkoje veikti naujiems subjektams. Todėl rinkos 

modelis turi būti toks, kad leistų ir sudarytų sąlygas lengviau priimti visus, kurie gali ir nori dalyvauti 

patys gamindami elektros energiją, ją kaupdami arba taikant reguliavimo apkrova priemones. Rinkos 

kliūčių pašalinimas reiškia, kad rinkoje atsiras daugiau veikėjų, o vartotojai turės didesnį pasirinkimą. 

Pranešėjas taip pat siūlo iš dalies pakeisti pasiūlymą užtikrinant, kad vartotojas sprendimus galėtų 

priimti būdamas gerai informuotas ir galėtų per trumpą laiką pakeisti tiekėją. 


